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MIRE BUVĘS VALST. SEKRETORIUS DULLES
Vakarų Europos spauda apie lietuvius j

sijos ir dabartinės komunisti- | 
nės Sovietų Sąjungos pastan- | 
gas skverbtis į svetimas že- j 
mes. Bolševikai tęsią carinės 
Rusijos imperializmą, tik nau­
dojasi kita terminologija. Ir 
“koegzistencijos” ohalsis esąs 
tik priemonė imperialisti­
niams tikslams siekti. Paskai- 

| tininkas . minėjo ir Lietuvą. 
(Savo paskaitos išvadose ragi- 
I no Europą jungtis ir stiprinti

“Lietuviškos apysakos” dar 
kartą filmuojamos

“Film - Revue” (Karslruhe) 
š. m. 9-me numeryje daugiau 
negu puslapį paskyrė naujai 
kuriamam filmui, kurio siu­
žetas imtas iš šilutiškio rašy­
tojo Hermano Sudermano no­
velių knygos “Litauische Ge- 
schichten”, būtent iš novelės 
“Jons ir Erdmė”. Vyriausiąjį į, •
vaidmenį (Erdmės) vaidina savo pajėgUiną."(E). 
pasaulinio garso artistė, jau- I 
noji italė Giuletta Masina, ži-

hioma iš filmų'”’T7a 'STrada”, 
“II Bidone” ir kt. Jos partne­
ris' ne mažiau žinomas Carl 
Raddatz. žurnlaas juos skai- 
TyTojams pristato kaip “lietu- 
višką meilės porą? JfiTme). 
IŠ Teksto aiškėja, kad filmui 
siužetą parinkusi pati Masina, 
kuri tai motyvuoja žodžiais; 
“Čia atvaizduojami panašūs 
charakteriai ir klausimai, ko­
kie aptinkami ir pas mus, Po 
slėnyje (Italijoje)”. O režisie­
rius Viktoras Vicas (jis savo 
pavardę taip ir rašo) pareiš­
kė: .......................................
čia mus visus”. Dalis filmo 
buvo statoma Berlyne, dalis 1 
prie Varšuvos, matyt filmo ga­
mintojai negalėjo (ar nenorė­
jo) vykti į Šilutės apylinkę, 
kur vyksta istorijos eiga. Anot 
filmo statytojų, lenkai jiems 
ne tik nekliudę, bet dar padėję, 
net scenarijaus netikrinę. (E)r

Kur dingo 17,000 Lietuvos 
vokiečių?

“Heimatstimme”, Lietuvos 
kilmės vokiečių organas, 5-me 
numeryje kelia klausimą, kur 
dingo dalis Lietuvos repatrian­
tų. Iš 52,000 Lietuvos repat­
riantų 17,000 nežinia kur din­
gę. 4,000 iš jų esą paieškomi 
artimųjų, šeimos narių, bet 
per 15 metų nepavykę jų su­
rasti. Laikraštis raginaJLietu- 
vos kilmės vokiečius tęsti pa­
ieškojimus. — Be kitų Lietuvą 
liečiančių dalykų, laikraščio 

' priede “Die Raute” (Rūta) pa­
keikiami kai kurie istoriniai 
svarstymai. — Tame pačiame 
numeryje duodamas vertimas 
Pulgio Andriulio nuotaikingo 
feIjetono.-JllAąvąsari() diena 
Kaune”. (E).

žmogaus teisių apsaugos 
temomis

“Bulletin der Internationa- 
len Juristen-Kommission” š. 
m. 8-je laidoje įsidėjo rašinį 
apie tarptautinę žmogaus tei­
sių deklaraciją ir Europine 
žmogaus teisių apsaugos kon­
venciją.

Sovietai bijosi lietuvių 
“nacionalizmo”

“Blitzlicht”, Tarpt. Laisv. 
Prof. Sąjungų centro organas, 
balandžio mėn. laidoje rašo 
apie Lietuvos komunistų vadų 
ir sovietų susirūpinimą pasi­
reiškiančiomis okup. Lietuvo­
je tautinėmis tendencijomis. 
Keliolikos metų komunistinė 
propaganda likusi be pasėkų. 
Jai nepavykę lietuvių tautą 
padaryti komunistinę. (E).

Prof. Dr. J. Ehret’as apie 
koegzistenziją — rusų 

politikos įnagį 
“Basler Nachrichten’

6 d. numeryje plačiai atpasa-( v.musvcvu su- pajėgas, pim.iaus<n±viei3
kojo prof. Dr. Ehreto praneši- (sitikimo su Eisenhoweriu, — komandai, tokiais pat gink- 
mą Baselyje, kuriame jis at-j kalba dabar Vakarų delega- : lais, kokiais ginkluojama rau- 
vaizdavo senosios carinės Ru-

Konfiskavo daugiau 
ginklų, supirktų 
F. Castro priešų

Batista, Trujillo planuoja 
kontrrevoliuciją Kuboje
MIAMI, Fla. — Pereitą šeš­

tadienį JAV valdžios sekliai 
pagavo automobilį su ginklais, 
užpirktais Fidel Castro priešų, 
kurie organizuoja Kuboj kontr­
revoliuciją.

Konfiskavo 5,000 šovinių, il-
Tai yra istorija, kuri lie- gy peiliu ir lauko palapinių.

Automobilio šoferį Aroldo 
Fernandez-Lieges, 23 metų, 
suėmė ir nugabeno į kalėjimą.

Penktadienį Miami aerodro-

t

SOVIETAI REIKALAUJA SUSTABDYTI , Nuo JAV mokyklų
T A HH/A X i ¥ ¥¥T A ¥ 7¥1? < A O A ¥7mnAlf¥n mfarniAC John router Dulles

C-119 pasiruošęs pagauti kapsulę. Tokioje kapru’ėje bus paleista į erdvę keturios pelės. Kai 
kapsulė grįš atgal Į žemę, tai ją bus bandoma panašiu būdu pagauti.

LIETUVIAI MINĖS JOHN DULLES
KAIP TAURIAUSIA VALSTYBININKU

Vasario 16-tos deklaracija — jo “testamentas”

WASHINGTONAS, D. C. — Sekmadienio rytų po ilgos ir 
sunkios vėžio ligos Walter Reed ligoninėje mirė buvęs val­
stybės sekretorius John Foster Dulles, 71 metų amžiaus.

“šis

NATO ŠALIŲ GINKLAVIMĄ RAKETOMIS
šitoks JAV elgesys esąs pavojingas taikai ir 
kenksmingas Genevos konferencijos uždaviniui

ku­MASKVA. — Amerikos nusistatymas paskubinti kai 
NATO šalių apginklavimą — visų pirma Vakarų Vokie­

tijos — atominiais ginklais ir raketomis gali duoti labai pa­
ine muitininkai sulaikė lėktų- • vojingų pasekmių taikai ir yra nesuderinamas nei su dabar- 
vą, pilną ginklų, ir areštavo 13 ; tinės užsienio reikalų ministerių konfeerncijos, nei su pla- 
žmonių, jų tarpe Dominikos nuojamos viršūnių konferencijos uždaviniais, sakoma SSSR 
respublikos generalinį konsu- • notoj, įteiktoj šeštadienį JAV vyriausybei, 
lą Augusto Ferrando. ir vice- ■ 
konsulą Jose Paulino. Jie . 
bandė papirkti JAV muitinės j 
valdininkus, kad jie leistų lėk- ■ 
tuvui skristi į Dominikos res- j 
publiką.

Dominikoj gyvena nuversta­
sis Kubos diktatorius gen. Ba­
tista ir nemaža jo pasekėjų. 
Kubos revoliucinė valdžia ap­
skaičiavo, kad Batista su savo 
sėbrais prisiplėšė ir išsigabeno 
į užsienį apie $400 mil. pini­
gų. Dalis tų pinigų, atrodo, 
yra paleista į darbą — sukelti 
naują revoliuciją Kuboj Castro 
valdžiai nuversti.

rių

| Kremliaus valdžia, nieko ki- ie lj to taip nebijodama, kaip au­
gančios Vakarų Vokietijos ga­

ilios, nepagailėjo dar vienos 
(protesto notos, nors kelios pa- 
I našios notos prieš jos ginkla­
vimą buvo JAV atmestos. 
Amerika, ginkluodama Vokie­
tiją, ugdo vokiečių militariz­
ing ir kursto juos atsikeršiji­
mo karui, šaukia Kremliaus 
valdytojai. Jie laukę, kad 
Amerika susilaikys nuo tokių 
veiksmų, kurie kelia tarptau- 

| tinę įtampą ir sunkina susi- 
i tarti užsienio reikalų ministe- 
i riams Genevoj.
| Deja, Amerikos ir NATO 

'sambrūzdis sustiprinti raketi­
nių bazių organizavimą ir 

j ginklavimąsi atominėmis bom­
bomis dar padidino karo grės- 
|mę, būkštauja savo notoj 
(Chruščevo valdžia.

Iš ant- 
moteris.

iš Shel-

V. Vokietija neduoda 
ramybės

Vakarų Vokietijos ginkla­
vimas, kaip pagrindinio NATO 

j— --------------------x ------------ nario Europoj, neduoda Sovie-
cijos, kaip ligi šiol buvo tvir- tams ramybės, kurios reikalin- 
tinama. Įga, norint pasiruošti visos Eu-

Esą aišku, kad Chruščevas ' ropos užkariavimui, kada tai 
padarytų didelę propagandą bus Kremliui patogiausia.
iš susitikimo su prez. Eisenho- Į Notoj, įteiktoj tą pačią die- 
weriu ir ypač iš kelionės i na ir Vakarų Vokietijos am- 
Jungtines Valstybes.

Bet jei jis konferencijos no- * 
retų daugiau negu Berlyno ir 
kitų opiųjų konfliktų išspren-1 , . .~. . ’♦ . _ _]. .. . .. , inkos atominiais ginklais, kaddimo, jis turėtų duoti Gromy- .. . , , , ....kui ženklą būti sukalbames- I Pabl<>g*nln arptauhne padėti 

o .v. . -v . .. v. ,ir sukomplikuotų derybas Ge­niu. Sprendžiant is jo ligsioli- . 1 <J
nio elgesio Genevos konferen­
cijoj, nieko nepasakyta ir ne- ' 
padaryta, kas duotų pagrindą 
šaukti vyriausybių vadų kon­
ferenciją.

Abejoja, ar Maskva 
nori vyriausybių 

vadų konferencijos
Nedaro jokių nuolaidų 

šiam tikslui atsiekti
GENEVA. — Vakarų šalių | 

delegacijos pradeda abejoti,! 
kad Nikita Chruščevas taip ! 
jau norėtų viršūnių konferen-

iš kelionės i na ir Vakarų Vokietijos
basadoriui, Kremliaus užsie-

i nio reikalų viceministeris Kuz- 
' necov nurodo, jog Vokietija 
i skubos keliu ginkluojasi Ame-

nevoj.

Taip elgiasi Sovietai
Vakarų Vokietija tuo reika- 

ilu pasiuntė notą Kremliui ge- 
Igūžės 9 dieną. Adenauerio vy- 

Gal būt, Sovietai iš Genevos iriausybė tada nurodė Maskvai, 
konferencijos nepasisekimo ti-jkad Vakarų Vokietija yra pri-

geg. kiši didesnės propagandinės J versta ginkluoti savo karines 
naudos, negu iš Chruščevo su- pajėgas, priklausančias NATO

tai. donoji armija.

Nelaimė po mokyklos 
užbaigimo baliaus
Automobilio katastrofoje 
užsimušė penki žmones 
MONMOUTH, Ill. — Auto­

mobilis, pilnas mokinių, va­
žiuojančių naktį iš mokyklos 
užbaigimo baliaus iš Little York 
aukštesniosios mokyklos, tren­
kė į kitą automobilį, išsisu­
kantį iš plento į kaimo kelią.

Nelaimėj žuvo penki žmo­
nės. Iš jų du buvo minėtos 
mokyklos abiturientai, 
ro automobilio žuvo 
su 2 mažais vaikais.

Pereitą savaitę žuvo
byvilles, III., 7 mokiniai,, va­
žiuoją naktį dideliu greičiu po 
mokyklos baliaus. Juos suva­
dinėjo traukinys.

Šunys sudraskė 
2 metų vaika

ST. LOUTS, Mo. — Ruja pa­
laidų šunų sudraskė pustrečių 
metų vaiką Mark Draper, apie 
šimtą žingsnių nuo namų Ha­
zelwood priemiesty.

Įtūžę gyventojai pradėjo po 
to medžioti palaidus šunis. Po­
licijos viršininkas pasiuntė į 
šunų medžioklę ir būrį savo 
vyrų, šeštadienį jie nudėjo 15 
šunų.

Sudraskytojo vaiko tėvas 
Mark Draper tvirtina, kad prie 
šunų rujos priklausė ir jo kai­
mynų numylėtiniai keturko­
jai, kuriuos leidžia laisvai 
lakstyti ir kurie dažnai puola 
žmones, kaip vilkai.

Kaimynas, Melverna Jones, 
bandė apginti mažąjį Draper, 
bet negalėjo. Keletas šunų už­
puolė jį patį. Tik pasiekęs 
tvorą ir pagriebęs geležinį vir­
balą, Jones galėjo stoti į kovą 
su keturkojais. Deja, vaikas 
jau buvo mirtinai sudrasky­
tas.

reformos pareis 
pasaulio laisvė

WASHINGTONAS, D. C. — I 
Mokslininkų komitetas, vado­
vaujamas Dr. James Killian, 
paskelbė savo s t u difij^Mįjkslu 
gadynės švietimas”,, kurioj rei- 
Kalaujama pertvarkyti iš es­
mes Amerikos mokyklų sistes 
mąTTi'ėš tai yra viena iš pag­
rindinių šąlygų garantuoti 
laisvajam pasauliui saugumą.

Amerika išleidžia švietimui 
4% visos tautos pajamų, kas 
sudaro apie $18 bil. perminė­
tus. Prezidento mokslinių pa­
tarėjų komitetas pasiūlė šią 
sumą padidinti iki $30 bil.

Laisvojo pasaulio saugumas 
ir žmonių laisvės išlaikymas 
pareina nuo Jungtinių Ameri­
kos Valstybių, bet mokyklos nio reikalų ministeriais. Jų 
neatlieka savo uždavinio Anie-, 
rikos pirmavimui užtikrinti. 
Amerika turi išugdyti didesnę. 
pagarbą mokslui ir moksli- 
rnnkams, pakelti mokytojų

Christian Herter 
stengsis grįžti Į 

Dulles laidotuves
Kalbėjosi su Ike telefonu
GENEVA. — Valstybės se­

kretorius Christian Herter 
stengiasi taip sutvarkyti už­
sienio ministerių konferenci­
ją, kad jis galėtų atskristi į

Prie mirštančiojo lovos bu­
vo jo žmona, du sūnūs ir bro­
lis, Allen Dulles. Prez. Eisen- 
howeris, esąs tuo metu Gettys- 
burge, Pa., pareiškė: “John 
Foster Dulles buvo tikrai vie­
nas iš didžiųjų mūsų laikų 
asmenybių”.

Jo įpėdinis Christian Herter 
šią liūdną žinią gavo Genevoj 
po pasikalbėjimo su Prancū­
zijos užsienio reikalų ministe- 
riu Couve de Murville.
žmogus buvo paskyręs visą 
savo gyvenimą 
pasaulio taikai, gerovei”, pa­
sakė Herteris.

Vakarų Berlyno burmistras 
Willy Brandt apgailėjo Dulles, 
kaip didžiausią laisvųjų vo­
kiečių draugą.

Testamentinis pareiškimas
Paskutinis Dulles kaip val­

stybės sekretoriaus oficialus 
aktas buvo jo pareiškimas lie­
tuviams minint Vasario 16-os 
nepriklausomybės paskelbimą. 
Prieš išvykdamas vasario 12

Į dieną į ligoninę, iš kurios 
grįžti jis maža beturėjo vilties,

Amerikos ir

savo pirmtako John F. Dulles Jis Pada,ė 'estamentinj pa- 
laidotuves Washingtone Ar- reiškimą, nurodydamas jį pas-

kelbti minėjimo išvakarėse.

“šiemet mes minime Lietu-
lingtono kapinėse.

Tuo reikalu jis kalbėjosi"™!^ !
lefonu su prezidentu Eisenho- Į vos, Latvijos ir Estijos nepri- 
veriu. . 
tarti su 
lyviais, kitų trijų šalių užsie-

Jam dar reikia susi- į klausom y bių paskelbimo 41- 
i konferencijos daly-| mą metinę sukaktį. Šis ląikas 

yra tinkamas laisvajam pa- 
'saulinį prisiminti pažingsniui 
i eiga, kuria buvo sunaikintos 
j Pabaltijo tautų nepriklauso- 
linybės po dvidešimt metų įais- 
;Vės ir pažangos”.

Tokiais žodžiais Dulles pra- 
1 dėjo savo paskutinį pareiški­
mą Vasario 16-tos proga. Sa- 

;vo testamentinį pareiškimą jis 
baigė tokiais žodžiais:

“Šiandien, praėjus aštuonio­
likai metų, mes dar kartą no-j 

ir pasakė ilgą kalbą, kaip elg-H™'’ uHiktinti lietuvių, latvių 
lis su neklaužadimis rašyto-r7 estų tautoms, kad jos nėra 

s. Priimtoj rezoliucijoj bu-j/,G[/n7r^os; Jungtinės Valstg- 
pasmerktas imperializmas, ■ tebesiekia, kaip pasakyta 

buržuazinis Atlanto chartoj^ “atstatyti su-

eilinis posėdis, atžymįs pra­
džią trečios derybų savaitės, 
numatytas šį pirmadienį.

ir išmokslinti gabiuosius mo­
kinius ir pagerinti visas mo­
kyklas, nuo pradžios iki ko­
ledžų - universitetų.

Mokslininkų komitetas krei­
pia vyriausybės dėmesį į to­
kius Jjūdnus reiškinių^, kaip į 
mokytojų ir klasių trūkumą, į 
pasenusius vadovėlius, išleis-^ 
tūš"simtmečio pradžioje.

Prezidentas Eisenhoweris 
pareiškė pasitenkinimą tokia 
kruopščia mokslininkų studija 
apie Amerikos mokyklų refor­
mas irsvletimą. Panašių įs­
pėjimų padaugėjo nuo Sovie­
tų sputniko paleidimo. Bet 
praktikoj jokių ypatingesnių 
reformų pakelti mokslo lygį 
Amerikoj nuo to laiko nebuvo 
padaryta.

Rytinė Vokietija - 
jau “pripažinta”

BERLYNAS. — Rytų Vokie­
tijos vicepremjeras ir komu­
nistų partijos sekretorius Wal­
ter Ulbricht stengiasi sukelti 
pšpuclj, kad Vakarų valstybės 
jau pripažįsta jo šalį, kaip ne­
priklausomą valstybę.

Toks pripjažįnimąs buvęs 
duotas Rytų Vokietijai, pri­
ėmus ją į usienio reikalų mi­
nisterių konferenciją lygiomis 
teisėmis su Vakarų Vokietija, 
kurią pripažįsta nepriklauso­
ma valstybe ne tik Vakarų, bet 

i ir Sovietų bloko šalys.

Ducincev pasitaisęs
Jam Nikita dovanojo, kaip 
ir vagiui, grįžusiam j darbą

MASKVA. — Paskutinę So- I 
vietų rašytojų kongreso .dieną | 
vėl pasirodė Nikita Chruščev j

jms. 
vo 
revizionizmas ir 
nacionalizmas.

Chruščevas liepė dovanoti 
rašytojų padarytas klaidas 
praeity, jei rašytojas žada pa­
sitaisyti. .Jis pats pasiūlęs do­
vanoti tik Dudincevui už jo 
romaną ‘Ne vien duoną”. Mat, 
Dudincevaš, jau pasitaisęs. Gi 
Pasternakas prie klaidų nepri­
sipažino ir dėlto paliktas už 
tvoros.

Chnaščevas savo “mielašir- 
dystę” pailiustravo tokiu atsi­
tikimu, 
mieste, jis gavęs laišką iš va- 
gies,„kuris žadėjęs pasitaisyti > opcvia-
ir prašęs surasti jam darbą. I lūs Lkp ck posėdis. Pagrindinį 
Nikita darbą suradęs, o vagis I pranešimą padarė ck sekreto- 
šiandien vėl pasidaręs naudin- rius Šarkovas, kuris, žinoma, rei­

kalą atvaizdavo taip, lyg patys

• verentnesT teises ir nepriklau­
somybes toms tautoms, ku­
rioms jos buvo jėga atimtos’'.

F IŠ PAVERGTOS 
LIETUVOS

✓

— Lietuvoje septynmetį įsa­
kyta atlikti per 
partijos centro 
tyva Lietuvos 
kolchozininkai

5 metus. Kom- 
komiteto inicia- 
darbininkai ir 

įpareigoti sep-
Vasarodamas tynmečio planą įvykdyti per 5

metus. Tai ypač liečia žemės 
ūkį. Tuo reikalu įvyko specia-

šiandien vėl pasidaręs naudin­
gu darbininku. (Turbūt, ren- 
ka žinias slą^tajaF jĮoįlrijVT kolchozininkai tokius įsiparei-

a pi ę savo gini i n ęa).
— Kubos teismas (apeliaci­

nis) atmetė revoliucionierių 
tribunolo sprendimą sušaudyti 
buvusj Cienguegos miesto bur­
mistrą Pino Vara. Pareika­
lauta persvarstyti jo byla iš 
naujo.

gojimus nutarė. Tačiau, ir pats 
Šarkovas čia^pat pastebėjo, kad 
dabartiniai pieno ir mėsos ga­
mybos augimo tempai dar neuž­
tikrina tų Įsipareigojimų įvyk­
dymo. Eilėje rajonų gyvulinin­
kystė vykdoma “nepatenkina­
mai”. Avių skaičius 1958 me- 

1 tais net dar sumažėjęs. (E)

1



Uždarbio minimumas Įstatymuose
1937 m. konstituciniais pa­

grindais tvirtai nustačius už­
darbio minimumo valstybinius 
įstatymus ir 1938 m. priėmus 
Federalinį Teisingai Apmo­
kamo Darbo StaUdArto Aktą, 
uždarbio minimumo legisliacį- 
ja pasidarė priimta svarbia 
dalimi mūsų pagrindinėje so­
cialinėje legisliatūrroje. Nbo 
to laiko uždarbio minimumo 
pritaikymo tikslu buvo išlei­
sti nauji įstatymai ir padaryta 
daugelis pakeitimų ir pageri­
nimų egzistuojančiuose įsta­
tymuose.

Valstybinė uždarbio mini­
mumo svarba glūdi tame, kad 
šie įstatymai sudarė pagrindų 
uždarbiams vietinėse įstaigo­
se, kuriose Federalinis Teisin­
gai Apmokamo Darbo Stan­
darto Aktas nebuvo pritaiko­
mas. 31-oje valstybėje, Kolum­
bijos Distrikte, -Havajuose ir 
Portorikoj dabar yra uždarbio 
minimumo įstatymai. Ameri­
koje pirmą tokį įstatymą pra­
vedė 1912 m. Massachusetts 
valstybė.

Valstybės, kurios neseniai 
uždarbio minimumo įsetaty-

mą pirmą kartą priėmė, yra 
i Vermont, pravedusi šį įstaty­
mą 1957 m., Idaho, Naujoji 

i Meksika ir Wyoming, kuri įs­
tatymą pravedė 1955 m. Į ki- 

• lūs neseniai padarytus pakei­
timus įėjo normų pakėlimas 
24-iose jurisdikcijose, kurios 
anksčiau pravedė Uždarbio 
minimumo įstatymus.

Be to, yra siekiama praves­
ti minimumo normas pačiuo­
se valstybių įstatymuose. Val­
stybinių normų pravedimas 
įstatymuose per valstybės le- 
gisliaciją tuč-tuojau įgalina 
uždariu minimumo apsaugo­
jimą. Aliaskos įstatymai nu­
statė $ 1.25 atlyginimą už vie­
ną darbo valandą, kas yra 25 
centais daugiau, negu federa­
linis minimumas, Ir yra aukš­
čiausias iš visų valstybių. Co­
nnecticut, Massachusetts, Ne­
vada, Rhode Island, ir Havajų 
salų įstatymai hUštUtė vieno 
dolerio atlyginimo minimuą 
už darbo valandą. Darbo va­
landos atlyginimo noribos ki­
tose valstybėse yra žėrtiesnės 
ir nevienodos įvairioje valsty­
bėse.

•< ' ■ I 'll \U Phot,
Iš Cape Canaveral (Fla.) buvo pa­

leista Thor-Able 5,000 mylių skren­
danti raketa, kurios koną pasisekė 
surasti.

June Walters, jos penkiy mėty duktė Debbie ir advokatas Law­
rence Arrington stovi prie Hattiesburg (Miss.) teismo rūmų. Ponia 
Walters iškėlė negry laikraščiui bylą, reikalaudama $1,000,000 atly­
ginimo. Laikraštis keliais atvejais paskelbė aprašymus, kad ponia 
Walters prisidėjusi prie M. G. Parker iš Poplarville, Miss., pagro­
bimo.

I
I NAUJIENOS ruošia

LINKSMĄ PAVASARINĮ PIKNIKĄ
Sekmadienį, Birželio 14 dieną 

Bučo Parke, Willow Sprngs, III.
Gilės Mylintiems, Vestuvėms,

Bankstems, Laidotuvėms,
Papuošima ms.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

i G U 2 A U S K U ' 
BEVERLY HILLS GSLINY6IA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834K y

POVEIKIS
KVIETKENINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketam* 
Ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 >/? iki 6.

—L;—g i

Statutinės normos tačiau 
yra nekeičiamos, nes jas sun­
ku pritaikyti pagal ekonomi­
nių sąlygų pasikeitimus. To­
dėl kai kuriose vietose buvo 
padarytos galimybės, kad val­
stybės algų nustatymo valdyba 
nustatytų normas individua­
lioms industrijoms, šios algų 
valdybos gali įsakyti pakelti 
atlyginimus tose industrijose, 
kur atlyginimai yra per žemi.

“Diktatūros neišlieka amžinai”

TĖVAS IR SŪNUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Laisvosios profesinės sąjungos kreipėsi į pavergtųjų 
kraštų darbo žmones

Tuo tarpu, kai didžiosios Va-į vybes ir asmens laisves, nesis- 
karų valstybės ruošiasi koezis- j kaito su pasaulio opinija, siek- 
tencinėms konferencijoms su darni imperialistinių tikslų. Tu-
sovietais ir pavergtųjų tautų kstančiai Indijos darbininkų de- 
nė neprisTnena, laisvojo pašau- monstravo prieš tokios formos 
lio profesinės sąjungos gegužės' komunistinį kolonijalizmą, nie- 
1 dienos proga įspūdingų mostu ( kuo nesiskiriantį nuo sovietinių 
prabilo į pavergtųjų kraštų dar-[ divizijų žygių prieš darbo žmo­

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.
INDELIAI APDRAUSTI IKI #>0,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro

Aukščiausia uždarbio minimu­
mo norma, nustatyta algų val­
dybų, yra $1.25 darbininkams 
grožio salonuose Connecticut 
valstybėje.

Dar vienas paskutinių metų 
naujas išsivystymas yra vis di­
dėjantis nusistatymas mokėti 

j už viršvalandžius, atidirbtus 
j viršsavaitinio valandų skai­
čiaus. Aliaskoje ir Havajuose 

(mokėjimas už tokius viršva- 
Į landžius yra įstatymo nusta-

M0V1NČĮ

IS TOLI IR ARTI
jJ? (Tbuji didėti f.^foi -(pautyusi'kaustymo tionkiaiuĄ 

cSTtyy metų patyrimas -Šfyus bscfžmiiyaspatamadmas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
Įp022%/ 695^^36,00^/2^ 5-9209jj

PASKUTINE PROGA
istorikams, visuomenininkams ir visiems, besidomintiems 

praeitimi, reikalingas knygų ryšulys Nr. 4.
Jis kainudįa tiktai vieną dolerį.

Ryšuly Nr. 4 yra sekančios knygos:
1. Povilo Bert Gamtos Istorija, 207 pusi.
2. jono šliupo Kiek Senovės Graikai ir Romėnai Prisi­

dėjo Pastumėjimui Mokslų Priekin, 89 pusi.
3. Prof Dr. M. W. Meyer’io Kada ir Kokiu Būdu 

Svietas Susitvėrė, 140 pusi.
1. Erkman-Šatriano Laikrodininko Atsiminimai, 44 psl.

5. S. Orlovskio Švedų Liaudies švietimas, 64 pusi.
6. L. M. Lietuvių Protėviai, 283 pusi. K
7. Prof. R. Vipper’io Trumpa Senobės Istorija, 305 pusi.
8. Raulo Kemeklio Pasakos, 31 pusi.
9. Liet. Soc. Partija: Vokiečių Nepriklausomųjų Social­

demokratų Veikimo Programa, 15 pusi.
10. J. Šarūno Gruodžio 17 Dienos Perversmas, 38 pusi.

Visas šias knygas galima gauti NAUJIENOSE. Negalintieji 
atvykti pasiimti, turi atsiųsti dar 50 centų persiuntimo ir 
supakavimo išlaidoms padengti. Pinigus siųsti adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, Chicago 8, III.

">l"11 ;■ tMHMnrm ~ ~ ■■■■■..........

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $To,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S^EET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH AALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

I ND ERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
>800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

tytas.
Panašus viršvalandžių ap- 

mėkėjimo nustatymas yra pra­
vestas ir kai kuriose valstybė­
se pagal algų valdybų potvar­
kius, kurie ypač pritaikyti kai 
kurioms industrijoms. Pa­
grindinis uždarbio minimu-* 
mas yra dabar nustatytas už 
40 valandų savaitę, arba 8-nias 

(darbo dienos valandas, pagal 
i algų potvarkius Kalifornijoje, 
(Colorado, Kolumbijos Distrik­
te, Nėw Jersey, New Yrorke, 
Oregone ir Pensylvanijoje.

Palinkimas į uždarbio mi- 
'nimųmo nustatymą pasireiškė 
dar tartie, kad pagal įstatymus

'jTe tik vyrai, bet moterys ir 
jaunamečiai turi būti įskaityti. 
Ši akcija pirmiausia buvo pra­

dėta 1939 m. Connecticut val­
stybėje. Ligi šiandien vyrai ir 
moterys yra apsaugoti uždar­
bio minimumo įstatymais, 
įstatymai iš pradžios buvo nu­
statyti tikslu apsaugoti mote­
ris ir jaunuolius, ir valstybės 
ir toliau kreipė daug dėme­
sio į industrijas ir preky­
bos įmones, kuriose daug mo- 
feni dirba.

Pagal Federalinį Teisingai 
Apmokamo Darbo Standarto 
Aktą darbininkas, dirbąs pri­
vačiose industrijose, kurios 
turi tarpvalstybinį biznį, yra 
garantuotas, kad jo uždarbio 
minimumas bus vienas doleris 

(už darbo valandą 40 darbo 
valandų savaitei. Už viršva­
landžius darbininkas turi būti 
atlygintas pusantro karto dau­
giau, t. y. $1.50 per valandą. 
Pagal įstatymą taip pat yra 
reikalaujama 16 metų am­
žiaus minimumo.

Kadangi uždarbio vieno do­
lerio minimumas už vieną 
darbo valandą Amerikos in­
dustrijoje ligi šiol pagal buvu­
sias algas yra didesnis, į už­
darbio valandos įstatymus yra 
žiūrima, kaip į apsaugą blo­
giau apmokamų neorganizuo­
tų darbininkų.

A merican Council

bo žmonės.
Ir bendrame Tarptautinio 

Laisvųjų Profesinių Sąjungų 
Centro atsišaukime į viso pa­
saulio darbo žmones ir specia­
liame to centro generalinio se­
kretoriaus Oldenbroek žodyje 
oavergtųjų kraštų darbinin­
kams buvo aiškiai prisiminta 
da^-bo žmonių masių Rytų Euro­
poje vergija ir pabrėžta jų iš­
laisvinimo viltis.

Tarptautinio Laisvųjų Profe­
sinių Sąjungų Centro generali­
nis sekretorius J. H. Oldenbroek 
savo žodyje 'ko'muništų valdomų 
kraštų darbo žYnonėms t. k. pa­
reiškė :

“Tarptautihė Laisvųjų Profe­
sinių Sąjungų Unija, jungianti 
55 milijonui laišvojo pasaulio 
darbininkų, siunčia Jums drau­
giškus sveikftiimus ir pabrėžia 
šią dieną savo nuoširdžiausią 
solidarumą su Jumis Jūsų Rėvo­
je prieš komunistų priespaudą ir 
išnaudojimą.

Kasdien Jums yra kalbama 
apie septinmečius, penkmečius, 
ar keturmečius ir apie gerą gy­
venimą tuos planus įvykdžius. 
Bet Jūs tokius pažadus girdėjo-
te jau seniai ir jie neišsipildė. 
Akivaizdoje gamybos pakilimo 
ir techninės pažangos Jūsų kra­
štuose vis dėlto lieka klausimas, 
kodėl Jūs, darbo žmonės,liekate 
tokie nuvargę, palyginus su 
laisvojo pasaulio pramonės dar­
bininkais. Kodėl reikia laukti
dar penkių ar septynių. metų, 
kad gyvenimas Jums'Ir Jūsų 
šeimoms pasidarytų pakertčia- 
mesnis? Kas pasidaro su Jūsų 
gaminiais ?

Didelė dalis tos gamybos 
tenka komunistinio pasaulio, 
kariniams reikalams. Jie šlako 
- gynybai. Bėt mes ką tik nese­
niai matėme, kaip Kinijos ko­
munistų kariuomenė negailes­
tingai numalšino tibetiečių pro­
testus prieš, kolonijalizmą. Ma­
tėme vargingų kalnų tautelių 
suklimą prieš “komunas“. Mes 
matėme, kaip komunistiniai 
valdovai nesiskaito su sutarti­
mis, paneigia visas tautines sa-

nes Vengrijoje ir Rytų Vokieti­
joje.

Profesinės sąjungos, kurios 
laisvajame pasaulyje gina darbo 
žmonių reikalus, komunistų 
valdomuose kraštuose yra tik 
valstybės valios vykdytojos.

Jūsų rankų pagaminamos 
vertybės panaudojamos ūkiniam 
karui prieš laisvąjį pasaulį. 
Vieton to , kad Jums mokėtų 
geresnius atlyginimus, vieton 
to, kad Jūsų gaminių eksportu 
būtų įgalintas įsivežimas reika­
lingų Jūsų buičiai gaminių, ko­
munistiniai valdovai panaudoju 
kapitalistinę techniką Jūsų ir 
kitų kraštų darbo žmones nus­
kurdinti. nuolAt ragina
daigiau dirbti, skelbti “savano­
riškus” įsipareigojimus dirbti 
neapmokamus viršvalandžius. 
Šios Gegužės pirmosios proga, 
kai Jūs vėl girdėsite komunistų 
kalbėtojų obalsius. paklauskite: 
Ar šitaip yra teisinga?

Jus gyvenate tokiame pasau­
ly, kur valdo jėga, o ne teisė. 
Bet tai pasikeis, nepaisant da­
bartinio jėgos ir išnaudojimo 
režimo viešpatavimo.

Mes laisvajame pasauly pasi­
sakome už Jus ir stiprinsime sa­
vo laisvąsias institucijas ne tik 
ekonominiam ir socialiniam 
būviui gerinti, bėt ir žmogaus 
teisėms bei laisvei užtikrinti.

Nenusiminkite! Diktatūros 
neišlieka amžinai. Kurią dieną 
- galbūt toji diena yra jau ar­
čiau, negu manomo - diktatūra 
žlugs ir tadda mes visi Susi­
jungsime laisvajame pasauly­
je”. (E).

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

“NAUJIENOS” KIEKVIENU' j 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS S

ot—.. .imi—

Pavasarinis Naujienų 
PIKNIKAS

Sekm., birželio 14 dieną

BUČO SODE
Willow Springs, Illinois

PETRAS JAKUBONIS
Gyveno 4444 So. Kedvale Avė. Namų tel. LA 3-2792.

Mirė 1959 m. gegužės 23 d., 1:00 vai. popiet, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs Tauragės apskrityje, Patakių miestelyje.

Amerikoje išgyveno 52 metus. Paliko nuliūdę: žmona Jėva, pa­
gal tėvus Vaitkevičaitė ir brolio vaikai Juozapas Jakubonis su šeima 
bei Feliksas ir Aldona Jakuboniai su šeima; daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamų.

Priklausė prie Zarasiškių klubo.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.
Trečiadieni, geg. 27 d. 8:30 vai. ryto buš lydimas iš koplyčios 

į Šv. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Jakubonio giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir-suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nūliūdę lieka: Žmona ,brolio vaikai ir kiti giminės.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayėtte 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO .

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds,7-3401

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th*STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS R GURSKIS
659 WEST 18th STREET • Phone: SEeley 3-5711
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Lenkų tautinė opera“Halka” Čikagos scenoje
Besidžiaugiant* savaisiais . tik koncertine forma, “Halka’* 

kultūriniais laimėjimais, to-j išvydo ir scenų pirmą kartą 
mis šviesiomis mūsų emigra-' 1858 m. jau gerokai praplėsta 
cinio gyvenimo prošvaistėmis, i (iš dviejų ligi keturių veiks- 
malonu bent retkarčiais paž- mų) “Halka” buvo pastatyta 
velgli ir į savo kaimynų langą, Varšuvoje. Toji data ir lai- 
pamatyti kitų tautybių atsie- koma lenkų operos gimimo 
kimus. data.

Viena skaitlingiausiųjų Či­
kagoje tautinių grupių lenkai 
(pagal jų statistiką, turi per 
pusę milijono tautiečių) savo 
kultūriniame gyvenime atš­
ventė ne eilini įvyki: Įžymiau­
sios savo tautinės operos “Hal­
ka” pastatymą. Tiesą sakant, 
šį sykį spektakliui sutelktos 
visos jų geriausios jėgos ne tik 
iš Čikagos, bet ir iš kitų kolo­
nijų, o pirmaeiliams vaidme­
nims pakviesti viešnia ir sve­
čias iš Varšuvos. Opera buvo 
pastatyta New Yorke veikian­
čios Polonia Opera Co. inicia­
tyva, bendradarbiaujant su 
fraternitine lenkų tautine są­
junga — Związek Narodowy 
Polski (gimininga mūsų SLA), 
vietos chorams ir visai eilei 
asmenų.

Mums, lietuviams, įdomu 
pastebėti, jog didysis lenkų 
kompozitorius Stanislowas 
Moniuszko (1819—1872) savo 
geriausi kūrinį parašė, gyven­
damas mūsų senojoje sostinė­
je Vilniuje ir vargoninkauda- 
mas šv. Jono bažnyčioje. Ne 
kur kitur, bet Vilniuje, nors

1 Be “Halkos”, St. Moniuszko 
!yra parašęs dar tris operas — 
“Straszny Dwor”, “Hrabinia”, 

l“Verbum Mobile”, o taip pat 
visą eilę kitų kompozicijų. 
Lenkų muzikos istorijoje SI. 
Moniuszko yra stambiausioji 
figūra.

Libretto “Malkai” parašė • 
Wl. Wolski, paėmęs sociali­
niu požiūriu nelygią meilės is­
torija, persunktą ligiu tra­
gizmu, pasibaigusiu žiauriai 
nuskriaustosios savižudybe. 
Veiksmas vyksta viename 
dvare, spalvinguose Tatrų kal­
nuose. To dvaro savininko 
sūnus Janusz romansuoja su 
paprasta kalniete, grakščia il­
gakase našlaite, Halka. To 
pasėkoje gimsta kūdikis. My­
lėdama Januszą, Halka atstu­
mia ją mylintį jauną kalnietį 

i.Tonteką. Skriaudikas nusisu­
ka nuo savo aukos ir susižie- 

įduoja su ^lėktinos šeimos duk- 
■ra Sofija. Norėdamas įtikin­
ti Januszo išdavyste, Jontekas 
su Halka vyksta į Sofijos tėvų 
namus, kur vyksta šaunus su- 
žiedotuvių balius ir tėvai lai-

mina busimuosius jaunave- , ChfcagOS blogas Oras 
džius Sofiją ir Januszą. Hal- į ------ - —
ka ligi paskutinio momento i Turės praeiti daug laiko, 
nenori tikėti savo mylimojo , kol Chicaga nusikratys kaip 
išdavyste, bet kai šis, paliepęs palaido ir patvirkusio did- 
tarnams Halką ir Jonteką jė- miesčio vardo, pasakė rašyto- 
ga išmesti iš dvaro, pagaliau jas ir Encyclopaedia Britanica 
suprato savo padėties tragiš-, bendradarbis. Dar 1670 mė­
klintą. j tais, kai jėzuitas, tėvas Mar-

Po mėnesio Halka ir Jonte- j quette, tyrė Chicagos paupius 
kas atvyksta į bažnyčios aikštę kaip tinkamą vietą naujam

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
¥2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10;000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1088
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
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. Arbe n drovi! S

4A38 Archer Avenue Tel. LA3-67I9 

^UGUST SALDUKAS Prezidento*

THEY’RE HERE
FOR YOUR INSPECTION!

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir basais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkitės la’šku arba žodžiu 
i Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. »
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.) 
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

ir stebi Sofijos-Jonuszo vestu­
vių apeigas. Giliai išgyvenda­
ma savo beviltiškumą, Halka 
dainuoja ariją apie nemirštan­
čią meilę Januszui ir tos mei­
lės pasėkoje gimusiam kūdi­
kiui. Pagaliau ji netenka pu­
siausvyros ir bando padegti 
bažnyčią, kurioje vyksta ves­
tuvių apeigos. Išgirdusi var­
gonų muziką ir pamačiusi pro 
praviras duris apšviestą alto­
rių, nuo savo sumanymo stai­
ga susilaiko. Laimina ji gar­
siai susituokiančiuosius, o pa­
ti pasileidžia į upę, kurios vil-

i miestui, tai vienas butlegeris 
’čia pat pardavinėjo munšainą 
i vietos indėnams. Kai 1830 nie- 
' tais Chicaga pergyveno “gerus 
laikus” (boom), ji jau buvo 
“pasileidęs miestas” (wicked 

Itown), kur lošimai (gemble- 
riavimas) buvo vieši ir laisvi, 
bet miestui didžiausią reklamą 
padarė seserys Everleigh su 
savo pasaulinio garso palei- 

| stuvystės namais ir Al Capone 
’su savo gengsterių valdžia...

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasū .... $149.95

3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 
matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ................................................................ $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ............................................ $ 49.95

21 col. Console televizijos setas.................................... $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mttsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UfflVEBSALSAVnrcS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028
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nyse ji nuskandina save ir 
savo sielvartą.

Tokių Halkų, žinoma, visais 
laikais lenkų ir mūsų sulenkė­
jusiuose dvaruose buvo ne 
viena. Ne viena jų panašiai, 
kaip ir vargšė Halka, tragiš­
kai baigė savo gyvenimą, ki­
tos išgyveno panieką ir paže­
minimą visą gyvenimą.

Turint galvoje ypatingas 
darbo sąlygas, opera pastatyta 
gana gerame lygyje. Pasitai­
kę maži nesklandumai pilnai 
pateisinami. Daugelis yra juk

I kur kas silpniau. Net ir Zyg-
mund Kosakowski (baritonas), 
kuris dažnai reprezentuoja 
savo tautinei grupei įvairiuo­
se tarptautiniuose koncertuo­
se ir dažnai su pasisekimu, 
vaidinęs suvedžiotoją Januszą, 
scenoje jautėsi netikras. Jo 
balsas kartais nustelbtas or­
kestro, vaidyba šlubuojanti. 
Jadwyga Konopka (mezzo so­
prano), buvusi pakaitalu Jo- 
hanos Gregory Sofijos rolėje, 
vokaliniai nebuvo tvirta. 
Akiems jiems netrūko tikrai 
elegantiškos išvaizdos ir ari­
stokratiškos laikysenos.

mėgėjai, pašventę savo nuo 
darbo atliekamą laikų, kaip ir 
mūsų pastatymuose.

Iš viso operos sąstato aiškiai 
išsiskyrė svečių dvejukė — 
Marija Foltyn, dainavusi Hal­
ką ir Bohdan Poprocki — Jon­
teką. Pirmoji, neseniai baigu­
si Dancigo konservatoriją, žy­
mi Varšuvos operos pajėga su 
stipriu ir gerai valdomu dra­
matiniu sopranu sukūrė labai 
įtikinantį mylinčios ir ken-

Choras skambėjo darniai 
kaip jaungtinėse, taip ir cho­
ralinėse scenose ir užsitar­
nauja aukščiausio pripažini­
mo. Silpniau pasirodė baletas, 
nors polonezas pirmajame 
veiksme atliktas visai gerai, 
bet kiek silpniau išėjo mazur­
ka ir kalniečių šokiai. Bale­
tas, kaip ir mūsiškis, yra labai 
jaunutis. Ateityje daugiau ža­
dąs.

čiančios vargšės našlaitės ti-
pą, persunktą romantizmu ir 
neviltim. Itin įspūdingai 
skambėjo jos arija: “Mūsų kū-
dikis miršta, jo motina čia ir 
tėvas tenai”.

Jos partneris B. Poprocki, 
pirmasis Varšuvos operos te­
noras, turtingai ir plačia dra- 
matine-lyrine skale dainavo ir 
vaidino su pilnu realistiniu 
įsijautimu. Pilnoje savo for­
moje jis pasireiškė ir sunkiau­
siose savo arijose: “Ošia pu­
šys” ir “O.j, Halina, oj, mergi­
na mano...” Abu svečiai su­
silaukė šiltų aplodismentų ir 
žiūrovų troškimų kartoti, bet, 
deja, pakaitojimų nesulaukė.

Visi kiti solistai pasirodė

Ko jau ko, bet tikriausiai
lenkai galėtų mums pavydėti 
mūsų dėkingos auditorijos. 
Tuo tarpu kai mūsų geresnieji
paruošimai užpildo ligi pasku­
tinės vietos, to negalima pasa-
kyti apie juos. Šis išimtinas 
spektaklis Jesutraukė apie 
2.000 žiūrovų, jų tarpe geroką 
būrį mūsų operos entuziastų. 
Tokiai didelei kolonijai, kaip 
Čikaga, tai yra permaža. 
Antra, operos dalyviai nesusi­
laukia ir tokio savo gerbėjų 
entuziazmo, kaip mūsų. Toks 
faktas, jog gėlių po vieną 
puokštę tesusilaukė tik svečiai 
iš Varšuvos, mūsiškiams gali 
būti daugiau, negu iškalbus.

E. B.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

swb
AUTOMATICS
Nothing ever hit this town... in the automatic washer field... with 
as much sparkling beauty ... with as many practical conveniences 
... with as much built-in dependability... and with as much doflar- 
for-dollar value... as these new 1959 Speed Queens. They are really 
"honeys”. And they’re all money-savers. Stop in and see them.

Model A 25 $188.88
Matching Dryers Start At $149.95

(108 Electric)

CITY WIDE APPLIANCE CO., Inc.
7445 S. Cottage Grove HUdson 3-5200

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadienį uždaryta vist dieną. Ketvirtadienį Ir penktadieni 9 iki 8. 

ieitadienį 9 iki 12:30 vai.
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Dvi savaitės tuščių ginčų
Susirinkę gegužės 11 d. Ženevoje, keturių didžiųjų 

valstybių užsienio ministerial dvi savaites ginčijosi ir 
penktadienį išsiskirstė, nieko nenutarę. Šiandien jie vėl 
susirinks, ir vėl prasidės ginčai. Ar jie bus vaisingesni?

~APŽVALGA-^|
Kai kurie komentatoriai sako, kad tik dabar pra­

sidės “tikros” derybos. Iki šiol konferencijos dalyviai 
darė tik bendro pobūdžio pareiškimus, daugiausia pro­
pagandos sumetimais. Abiem pusėm pasisakius, kur 
kiekviena jų stovi, dabar Vakarų ir sovietų delegatai 
ims svarstyti “konkrečius” pasiūlymus.

Tačiau, sprendžiant iš delegatų pareiškimų, padary­
tų per pirmąsias dvi savaites, sunku įsivaizduoti, kor 
kiu bent vienu konkrečiu pasiūlymu jie galėtų susitarti. 
Greičiau atrodo, kad ir toliau bus tik tuščių girnų ma­
limas.

Kremliui šitokia konferencijos eiga gali būt pagei- 
daujama. Jam nereikia nei skaitytis su “viešąja opinija” 
Javo šalyje, nei atsižvelgti į savo sąjungininkus. Chruš­
čiovo atstovas gali, kaip gramofonas, tarškėti diena iš 
dienos, kartodamas tas pačias frazes, — ir laukti, kol 
Vakarų delegatai pails ir pradės ginčytis savo tarpe. 
Tada Gromykai būtų proga vieną arba kitą jų palenkti 
savo pusėn ir ką nors laimėti.

Šitoje nervų kovoje Rusijos diktatūra jaučiasi esan­
ti stipresnė už demokratijų valdžias. Ar ji neklysta, 
parodys tolimesnė konferencijos eiga.

Chruščiovas vėl grasina
Prieš kelias dienas Nikita Chruščiov pareiškė, kad 

karo dėl Berlyno “nebus” ir kad Ženevos konferencija 
bus sėkminga, — antraip, Sovietų Sąjunga nebūtų siun­
tusi į ją savo delegacijos.

Bet netrukus po to, Nikita pasakė Vokiečių Fede­
ralinės Respublikos ambasadoriui, kad Vakarams bus 
atimtos teisės Berlyne, jei Ženevos konferencija nepa­
siseks. Jo pareiškimas buvo paskelbtas, pasibaigus an­
trajai konferencijos savaitei.

Chruščiovas susitiko su ambasadorium Hans Kroli 
viename pokylyje ir jam pasakė, kad Sovietų Rusija pa­
sirašys taikos sutartį su komunistine Rytų Vokietija, 
jei užsienių reikalų ministerial Ženevoje nepasieks su­
sitarimo; ir kai sovietų sutartis su rytine Vokietija bus 
pasirašyta, tai Jungtinės Valstybės, Britanija ir Pran­
cūzija neteks savo teisės pasilikti vakariniame Berlyne.

Ambasadorius Kroli paklausė: “Bet jeigu Vakarų 
valstybės atsisakys trauktis iš Berlyno, tai kas tada?”

Chruščiovas atsakė: “Tai mano paslaptis”.
Šitaip Chruščiovas grasina Vakarams.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $11.00
pusei metų 6.00 
trims mėnesiams 3.50
vienam mėnesiui 1.25

Užsieniuose 
metams________________ $14.00
pusei metų 7.00 
vienam mėnesiui-------------- 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Tfoįjau antras jo ultimatumas, tiesa, pasakytas 
neoficialiai. Oficialų ultimatumą jisai įteikė Vakarams 
pereito lapkričio 27 d., reikalaudamas, kad per šešis 
mėnesius Berlynas būtų • paverstas “laisvu miestu” ir 
kad; iš jo pasitrauktų svetimos armijos. To ultimatumo 
terminas baigiasi ateinantį trečiadienį, bet Chruščio­
vai jį “prailgino’’.

O dabar jisai jau kalba apie atėmimą Vakarams 
teisės< pasilikti vakariniame Berlyne!

Didelę klaidą padarė britai, sutikdami po to pirmo­
jo oficialaus ultimatumo derėtis su Chruščiovu ir pri­
kalbindami Washington^ ir Paryžių eiti į tas derybas. 
Vakariečiai turėjo pasakyti Kremliaus ponui: “Įsidėk 
savo- pištalietą į kišenių ir negrumok, jei nori, kad mes 
su tavim kalbėtume!”

Užuot taip pasakę, Vakarų lyderiai ėmė vesti dery­
bas-. su grasintųjų. Na, ir dabar jie turi daugiau grasi­
nimų iš jo* pusės.

Ar ilgai jie toleruos tokį jo akiplėšiškumą?

ŽMOGAUS TEISIŲ 
APSAUGA

Šių metų balandžio 5 d. bu­
vo įdėtas Chicagos Tribune 
sekmadienio žurnale straips­
nis apie įteiktų JAV kongre­
sui sumanymą steigti “Tarp­
tautinį Habeas Corpus Teis­
mą” žmogaus teisėms apsau­
goti. Straipsnį parašė senas 
Chicago Tribune redakcinio 
štabo narys John H. Thomp­
son.

Jisai mini, kaip sumanymo 
autorių, Chicagos advokatą 
Luis Kutner, kuris praktikuo­
ja advokatūrą daugiausia tarp­
tautinės teisės ir korporacijų 
teisės srityje ir, be to, skambi­
na fortepionu, komponuoja 
muziką, rašo poezijos kūri­
nius, piešia paveikslus ir už­
siima skulptūra ir pats vadi­
na save “svajotoju” (drea­
mer) .

Mums teko su tuo advokatu- 
artistu susipažinti, todėl ati­
džiai perskaitėme Thompsono 
straipsnį apie jo siūlomą Tarp­
tautinį Teismą.

Jo sumanymą įteikė atstovų 
rūmams Washingtone kon- 
gresmanas John V. Beamer, 
republikonas iš Wabash., Ind. 
Netrukus, sumanymas būsiąs 
įteiktas ir JAV senatui.

Lotyniški žodžiai “habeas 
corpus” reiškia; “Tu turi kū­
ną”. šitaip yra vadinama tei­
sinė priemonė, vartojama an- 
glo-saksų kraštuose, žmogui 
apsaugoti nuo neteisingo areš­
to ir laikymo kalėjime be teis­
mo sprendimo ir neduodant 
jam progos apsiginti. Teisėjui 
įsakius, suimtasis asmuo turi 
būt pristatytas į teismą ir turi 
būt aiškiai pasakyta, koks jo 
nusikaltimas, o jei suimtas be 
pagrindo, turi būt paleistas.

Adv. Luis Kutner mano, kad 
šitą priemonę reikėtų panau­

doti žmonių laisvei apginti vi­
suose kraštuose, kur ji šian­
dien nėra apsaugota. Pavyz­
džiui, Sovietų Sąjungoje ir jos 
satelituose niekuo nenusikaltę 
asmens dažnai būna suimami, 
tardomi ir kankinami politi­
nės policijos urvuose — ir per 
metų metus apie jų likimą nie­
ko nežino nei jų šeimos, nei jų 
draugai.

Tokiam despotizmo sauva­
liavimui būtų padarytas galas, 
įsteigus specialų Tarptautinį 
Habeas Corpus Teismą, kuris 
turėtų galią neteisėtai suimtus 
toje arba kitoje šalyje asme­
nis išvaduoti iš kalėjimo. Adv. 
Kutner siūlo, kad Jungtinės 
Valstybės pasiimtų iniciatyvą 
tokiam teismui sukurti.

Jo sumanymą, sako, remią 
buv. Amerikos Teisininkų Są­
jungos (Bar Association) pre­
zidentas Charles Ryne, Ame­
rikos Tarptautinės Teisės 
Draugijos prezidentas Myres 
C. McDougal, tarptautinės tei­
sės ekspertas prof. Quincy 
Wright ir įvairios kitų šalių 
advokatų organizacijos.

Siūlymas pritaikyti 
pavergtai Lietuvai

Anąmet tas pats adv. Luis 
Kutner buvo sumanęs paban­
dyti “habeas corpus” procedū­
rą panaudoti sovietų pavergtos 
Lietuvos išlaisvinimui.

Jo sumanymu buvo labai 
susidomėjęs velionis Antanas 
Olis, kuris tada buvo Ameri­
kos Lietuvių Tarybos vicepre­
zidentas. Išdėstęs Kutnerio 
mintį ALT Vykdomam Komi­
tetui, jisai, pats negalėdamas 
nuvykti į Alto 1955 metų su­
važiavimą, prašė sekretorių P. 
Grigaitį padaryti pranešimą 
apie “habeas corpus” sumany­
mą Alto nariams.

Nors sumanymas atrodė 
abejotinos vertės, todėl pra­

nešėjas pasakė, kad Vytd. Ko­
mitetas yra nutaręs ištirti, ar 
gali iš jo išeiti kas naudinga 
Lietuvai. Suvažiavimas su tuo 
sutiko.

Sugrįžus Chicagon, buvo su­
sitarta pasimatyti su patim 
sumanymo autorium. Adv. 
Olis pakvietė jį ir kitus tris 
Vykd. Komiteto narius į vie7 
ną vidurmiesčio restoraną pa­
valgyti ir pasikalbėti.

Pasikalbėjimas užsitęsė dve­
jetą valandų. Kutner pasako­
jo apie “Magna Charta”, ku­
rią Anglijos baronai išsikovojo 
1215 m. iš karaliaus Jono, ir 
kokią didelę istorinę reikšmę 
tas pagrindinių teisių sąrašas 
turėjo kovoje dėl asmens lais­
vės Anglijoje, vėliau ir Jungti­
nėse Amerikos Valstybėse. 
Vienas tos kovos laimėjimų, 
tvirtai prigijusių teisinėje šios 
šalies sistemoje, tai “habeas 
corpus”, sakė Kutner. Kodėl 
nepanaudoti šitą teisės įrankį 
“neteisėtai įkalintos” lietuvių 
tautos išlaisvinimui, kaip kad 
jisai yra naudojamas neteisė­
tai suimtiems asmenims išimti 
iš kalėjimo?

Po jo paaiškinimų buvo 
klausmiai, atsakymai ir disku­
sijos. Silpnumai Kutnerio iš­
vedžiojimuose buvo aiškūs: 1) 
koks teismas galėtų duoti įsa­
kymą SSRS valdžios įstai­
goms, kurio jos klausytų? 2) 
kokiu būdu pritaikyti visai 
tautai išlaisvinimo procedūrą, 
vartojamą tik paskirų asmenų 
bylose? 3) kieno vardu turėtų 
veikti advokatai, norėdami iš­
laisvinti sovietų pavergtus 
(“kalinamus”) lietuvius? 4) 
jei “habeas corpus” raštas ko­
kiu stebuklingu būdu paveik­
tų Rusijos despotus, tai kur tie 
išvaduotieji lietuviai apsigy­
ventų: savo tėvynėje, kuri yra 
po Kremliaus despotizmo lete­
na, ar kur kitur?

Pagaliau, visa problema bu­
vo statoma atbulai. Krašto pi­
liečių laisvė priklauso visų 
pirma nuo politinės to krašto 
santvarkos. Taigi Lietuvos iš­
laisvinimo klausimas yra savo 
esmėje politinis, o ne juridi­
nis.

Kutnerio aiškinimai buvo 
migloti. Jisaj pats vadino sa­
vo sumanymą “eksperimentu”, 
bridimu į “neištirtus vande­
nis”, bet sakė: Kodėl vis dėlto 
nepabandyti? Jisai apsiimsiąs 
dirbti, tik tegu ALT prižada 
duoti pinigų išlaidoms apmo­
kėti ir atlyginti už darbą eks­
pertams.

Kur pasidėtų 
“išlaisvintieji”?

Bet jo sumanymas pakibo 
ore, kai jam buvo pastatytas 
aiškus klausimas, ar asmens, 
kurių Vardu bus prašoma teis­
mo įsakymo grąžinti jiems 
laisvę, turi būt Sovietų Sąjun­
gos gyventojai, ar gali būt pa­
bėgę į laisvąjį pasaulį? Kut-
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žemsemės lyg krankliai 
belaukią maitos

Vos pagaliau prasimušęs į pa­
ežerę ir pradėjęs žingsniuoti kie­
tu ežero bangų sulygintu paplū­
dimiu, kaip pamačiau kažkokius 
civilizacijos kriogius... Nagi 

nėr atsakė, kad “žinoma, jie 
turi gyventi sovietų kontro­
liuojamoje teritorijoje” — an­
traip, nebūtų pagrindo reika­
lauti jų išlaisvinimo.

Tada pasidarė aišku, kad 
Kutnerio sumanymas yra tuš­
čia svajonė. Nes kuris asmuo, 
gyvendamas Sovietų valdžio­
je, galėtų sutikti, kad jo var­
du būtų keliama tarptautinė 
byla prieš sovietų valdžią!

Tačiau dar ir po to pasikal­
bėjimo advokatas Kutneris 
teiravosi per adv. Olį, ar ALT 
nori, kad jisai su tarptautinės 
teisės žinovais imtųsi žingsnių 
Lietuvos bylai pradėti. Jei 
Taryba atsisakysianti, tai ji­
sai pateiksiąs savo sumany­
mą kuriai nors kitai organiza­
cijai — ii- Altui nebūsią jokio 
kredito, kai byla bus laimėta.

Atsakymas buvo toks: Tegu 
Kutneris ir jo ekspertai paruo­
šia Habeas Corpus Peticijos 
pavyzdį, kuris galėtų maždaug 
tikti Lietuvos reikalui, — ta­
da bus matyt, ko tas dalykas 
vertas.

Tuo viskas ir pasibaigė. Dau­
giau nei poetas Kutneris, nei 
adv. Olis apie “habeas corpus” 
nebekalbėjo.

Bei šiandien, kaip minėjo­
me, Kutnerio sumanymas jau 
yra įteiktas JAV atstovų rū­
mams Washingtone ir, gal 
būt, taip pat ir senatui. Ta­
čiau šis jo sumanymas jau 
yra visai ne toks, koks buvo 
peršamas Amerikos Lietuvių 
Tarybai 1955—56 metais.

Dabar siūloma steigti spe­
cialų teismą — International 
Court of Habeas Corpus”. Va­
dinasi, pats sumanymo auto­
rius dabar pripažįsta, kad turi 
būt įsteigtas teismas, pirma 
negu galės būt keliama byla.

Pasirodo, kad esamas Tarp­
tautinio Teisingumo Tribuno­
las Hagoje, kurį yra įsteigusi 
Jungtinių Tautų organizacija, 
šiam reikalui netinka.

Be to, Kutneris dabar sako, 
kad jisai siekia “apginti žmo­
giškas paskiro asmens teises, 
o ne tautų arba valdžių”.

“Habeas corpus” procedūra 
iš tikrųjų ir negali niekam ki­
tam patarnauti, kaip paski­
riems asmenims. Tai turėjo 
būt aišku kiekvienam rimtam 
juristui pačioje pradžioje.

Burns Ditch. Tai yra iš kraštų 
gilumos į ežerą įtekančios sro­
vės plačios ir gilios žiotys, per 
kurias, lyg toje slavų pasako­
je “nėra kelio nei praeinančiam, 
nei prajojančiam, nei prava­
žiuojančiam, o pralekiančiam 
lėktuvo nėra.

žiotys, jau apkaltos plačiomis 
geležies dalbomis, smėlynai trak­
torių suvažinėti, vienur išlygin­
ti, kitur kauburiai smėlio supik 
ti, netoliese didžiulė žemsemė 
ir gremėzdiškas buldozeris be- 
klaksą, ir keli barakai. Vėl te­
ko grįžti į kopas ir ieškoti būdų, 
kaip tą upę ne upę, kanalą ne 
kanalą, Burns Ditch, pereiti.

Nuėjus kokią mylią senu ke­
liuku perkaso vakariniu šonu til­
tas, kuriuo ir geležinkelis ir au­
tomobiliai perbėgą. Perbėgau ir 
aš.

Iš Ogden Dunes aukštybių 
liūdnai atrodęs pasmerktojo plo­
to vaizdas nė kiek nepalinksmė- 
jo jame atsidūrus. Miškų pade- 
giojimas yra vienas didžiausių 
kriminalų, kokiais dvikojai nu­
sikalsta gamtai. Pastyrę, pa­
juodavę krūmeliai, mirusias ša­
keles išskėtę pušaičių griaučiai; 
lyg blynai iškepę kaktusai, ku­
rie tik šiose kopose ir auga; 
veja, kad ir beatželianti, visa 
anglies suodžių suteršta, nuodė­
gulių aplinkui pribarstyta.

Nudegintas plotas apima apie 
gerą ketvirtainę mylią, lygiai 
tiek, kiek kompanijos yra pasi- 
ryžusios sucivilizuoti... Iš čia ne­
besimato nei to gražaus netoli­
mo kurorto, nei tų švarių smė­
lio kalnų, nei ežero.

Patekęs čia tikrai greįt pasi­
duotom kompanijų agentų įtai­
gai. Visas plotas, ypač perėjus 
per tiltą į rytų pusę nuo Burns 
kanalo, plokščia, traktorių pro­
vėžomis suvažinėta, išdeginta 
dykuma, kur, lyg iš gėdos nuo 
žmonių akių pasislėpę giliai krū­
mokšliuose tūno kažkokios pa­
liepęs su šalia jų pastatytais 
naujais gazolino tankais. Toliau 
kita didžiulė žemsemė, ilgą kak­
lą iškėlusi, kažko belaukią.

Gražiais kopkalneliais iš visų 
keturių pusių apsuptas kadaise 
buvęs žavingas, šiandien mirties 
slėniu paverstas plotas, nuvei- 
dintas ir pasmerktas tyliai be­
laukiąs savo likimo. Jis jau pa­
ruoštas. Gali atvesti nors ir vi­
są Senatą, kad pasakytų — stei­
kite čia nors patį pragarą!

Greit sugriaunama, 
kas per ilgus metus sukuriama

Mačiau kaip nauja kopa buvo 
pilstoma.

Iš pasmerktojo slėnio prasi­
mušęs ir vėl į paežeres neilgai 
ėjęs, pamačiau pakraščio kopų 
pylime savotišką spragą. Lyg 
kas būtų senąjį žole apžėlusį

(Tęsinys 5-me psi.)

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ 
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”) 2.

Nesveikas, pašautas, o 
ypač pagautas ir nelaisvėje kankinęsis 
paukštis nustoja tepęs ir tvarkęs savo 
plunksnas. Tuo aiškinamas tas faktas, 
kad, pvz., narai, kragai, kai kurios antys, 
pagauti ir apgyvendinti zoologijos soduo­
se, greit miršta, nepaisant to, kad jie ten 
įkurdinami tinkamame tvenkinyje ir ap­
rūpinami maistu. Jie žūva dėl to, kad, 
patekus į vandenį, jų plunksnos išsyk su­
mirksta iki kūno ir jie smarkiai peršąlą. 
Dėl to kai kurių vandeninių paukščių rū­
šių niekuomet nemtayti zoologijos soduo­
se, nes tie paukščiai ten visuomet išgaišta 
pirmosiomis dienomis.

Toks pat likimas dažnai ištinka ančiu­
kus, kuriuos išperi višta. Antis, baigda­
ma perėti kiaušinius; vis dažniau trina 
pasturgalinę liauką ir kaskart tepa savo 
krūtinę ir pilvą. Iš ten riebus tepalas pe­
reina ant ančiukų. Šia proga pažymėsi­
me, kad šis tepalas turi tokią pat savy­
bę kaip žibalas — jis plinta nepaprastai 
plonu sluoksniu ir tuo būdu lengvai perei­
na nuo ančiuko nugaros ant jo pilvo. 
Tokie ančiukai nebijo vandens. Jie kaip 
kamštis laikosi vandens paviršiuje, o išėję 
ir pasipurtę, lieka beveik sausi. Kas kita 
su ančiukais, kuriuos išperi višta. Jų 

pūkai negauna tepalo iš perekšlės, nes 
višta jo beveik neturi. Todėl neretai pa­
sitaiko, ypač šaltu oru, kad ančiukai, nu­
ėję į kūdrą, visi ten žūva: jų pūkai su­
mirksta, o nuo to jie sušlampa iki odos 
ir peršąla.

Plunksnos. Paukščių kūnas padengtas 
plunksnomis. Jos auga grupėmis, suda­
rančiomis odos paviršiuje simetriškus plo­
tus, tarp kurių yra plikos vietos. Plunks­
nomis apaugę plotai vadinami pterilijo- 
mis (pterylae), o plikos vietos — apteri- 
jomis (apteria). Plunksna yra raginis vir­
šutinio odos sluoksnio (epidermio) dari­
nys. Ji susideda iš stiebo (rhachis) ir 
dviejų vėtyklių (vexillum). Storoji stie­
bo dalis, kurios galas yra įsmigęs į odą, 
vadinamas spygliu (calamus). Stiebas 
esti baltas arba kitų spalvų. Jo spalva 
dažnai naudojamasi rūšims apibūdinti. Vė­
tyklės sudarytos iš šoninių šakelių (rami), 
o pastarosios abiem šonais apaugusios 
antraeilėmis skersinėmis šakelėmis, vadi­
namomis spinduliais (radii). Spinduliai 
turi kabliukus, kuriais susikabina su savo 
abiejų pušų kaimynais, todėl vėtyklė ir 
sudaro vieningą darinį. Abi vėtyklės daž­
nai nevienodos, ir tuomet plunksna nesi­
metriška. Nesimetriškos plunksnos esti 
uodegoje ir sparnuose. Jų vidujinė vė­
tyklė platesnė, negu išorinė; kai kada ir 
tų dviejų vėtyklių spalva nevienoda. Kar­

tais viena ąrba kita vėtyklė būna iškarpy­
ta, siauresnė savo viršutinėje dalyje ar ki­
taip paįvairinta.

Labai savotiška plunksnos dalis yra 
vadinamoji atžala (hyporhachis). Tai yra 
lyg antra, bet mažesnę ir puresnė plunks­
na, auganti iš tos vietos, kur prasideda 
vėtyklė. Daugelio paukščių ši atžala yra 
vos žymi, kitų didesnė, pvz„ labai aiški ji 
yra tetervinų, fazanų ir kt. vištinių paukš­
čių, o kazuaro ji yra lygi pagrindinei, 
plunksnai, todėl plunksna atrodo dvišakė. 
Minkšta ir puri atžala kartu sudaro tar­
tum spyruoklę ir pamušalą tarp dviejų 
gretimų plunksnų; ji paukščio apdangalui 
teikia tamprumo ir šilumos.

Čia aprašytosios plunksnos vadinamos 
kontūrinėmis plunksnomis. Tarp kontū­
rinių plunksnų yra įsiterpusios mažesnės, 
minkštais stiebais ir palaidomis šoninėmis 
šakelėmis, minkštos ir lieknos plunksne­
lės; jos vadinamos pūkais. Žiočių kam­
puose d-ažnai pasitaiko šerelių; jų turi 
giesmininkai, plėšrieji, bet ypač jie žymūs 
lėlių šeimoje. Šie šereliai turi reikšmės 
apibūdinant šeimas ar rūšis. Šnervės daž­
nai esti pridengtos savotiškomis plunks­
nomis — šereliais arba apaugusios mažo­
mis plunksnelėmis.

Paukščio sparnas sudarytas iš trijų at­
karpų: peties, dilbio ir plaštakos su tri­
mis pirštais. Kiekviena šių dalių apaugu­
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si tipiškomis plunksnomis, kurios turi di­
delės reikšmės sistematikai. Didelės, 
standžios sparno plunksnos vadinamos 
plasnojamosiomis plunksnomis (remiges) ; 
jų yra dvi grupės: vienos plunksnos auga 
iš plaštakos ir vadinamos didžiosiomis 
plasnojamosiomis, arba plaštakos plasno­
jamosiomis, plunksnomis. Jų esti daž­
niausiai 10—12; kai kurie giesmininkai 
jų teturi tik 9. Pirmoji, arba kraštutinė, 
plasnojanioji plunksna kai kurių paukš­
čių grupių yra labai sunykusi (rudimen­
tinė) ir paslėpta po antrosios plunksnos 
stiebu, pvz., lakštingalos, musinukės ir kt. 
Pirmasis plaštakos pirštas turi savąją 
plunksnų grupę, sudarančią vadinamąjį 
sparnelį (alula). Dilbis yra apaugęs dil­
bio,’ arba mažosiomis, plasnojamosiomis 
plunksnomis; jų skaičius labai įvairus. 
Nuo ilgių santykio tarp didžiųjų ir ma­
žųjų plasnojamųjų, o ypač nuo kraštuti­
nių plasnojamųjų plunksnų ilgio pareina 
sparno forma, pvz., sparnas gali būti ilgas, 
smailus arba trumpas, apvalus ir t. t. Ap­
lamai geri‘lakūnai, kaip sakalai, čiurliai, 
kregždės, žuvėdros, turi ilgus, siaurus 
sparnus. Savotiška plunksnų* grupė auga 
ant peties; šios plunksnos pridengia su­
glaustą sparną iš viršaus ir vadinamos pe­
ties plunksnomis (parapteron). Jas ati­
tinka panaši grupė plunksnų po sparnais, 
kurios vadinamos pažasties plunksnomis 

(hypopteron). Be to, sparnas apaugęs iš 
viršaus ir iš apačios mažomis plunks­
nomis, kurios pridengia plasnojamųjų 
plunksnų pamatus. Jos vadinamos spar­
no viršutinėmis ir apatinėmis dengiamo­
siomis plunksnomis.

Uodegos plunksnos, vadinamos vairuo­
jamosiomis plunksnomis (rectrices), daž­
niausiai būna ilgos ir standžios, bet kai 
kada (pvz., vandeninių vištų) mažos, 
minkštos ir nežymios, o kartais jų ir vi­
sai nebūna (pvz., kragų). Dauguma paukš­
čių turi 12 vairuojamųjų plunksnų, bet esti 
ir daugiau (pvz., ančių) arba mažiau. Il­
gesnės plunksnos, pridengiančios uodegą 
iš viršaus ir apačios, vadinamos uodegos 
viršutinėmis ir apatinėmis dengiamosio­
mis pdunksnomis.

Plunksnų spalva pareina nuo spalvo­
tos medžiagos (pigmento), kuri patenka iš 
kraujo į jaunas plunksnas, ir jos įgauna 
durpinę, raudoną, geltoną ir kai kada ža­
lią spalvą. Kartais gali susilieti dviejų 
spalvų medžiaga ir sudaryti tam tikrą 
atspalvį. Kitos spalvos, pavyzdžiui, mėly­
noji ir žalioji, pareina ne nuo pigmento, 
betenuo plunksnų fizinės tinktūros. Dėl 
to skiriamos cheminės ir struktūrinės (ąrba 
fizinės) spalvos. Struktūrinei grupei pri­
klauso spalvos su metaliniu atspindžiu; 
tos spalvos gali keistis pareinamai nuo to, 
kaip plunksna yra apšviesta, pvz., gaidžio 
dalgenos įr kt.
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volę, nukasęs, sulyginęs ir šviežiu baltu švariu smėliu išpylęs. Pra­dėjau tuo viliojančiu šlaitu lipti aukštyn, tolyn, gilyn į kraštų, kol pylimas pasidarė tikras jau­nas smėlio kalnas, nuolaidus iš ežero pusės ir bauginančiai stai­gus ir aukštas antrajame gale, kurs buvo gana toli nusipylę's j daubas.Kad kalno dar visai jauno esama, matyti buvo iš to, jog tebežaliavo užpilti iki pačių ga­lūnių, žemiau iki šakų, dar že- žiAU iki pusės ir t. t. ąžuolai, uosiai ir vinkšnos.Kaip toli ji keliaus, tik ją pil­stąs šiaurinis vėjas galėtų pa­sakyti. Viena aišku, kad jai ke­lio niekas čia neįstengs pastoti...Nors diena nebuvo vėjuota, bet darbas nesiliovė. Tai vie­nur, tai kitur kopkalnio briau­nomis dulkėjo šyeinUtės smėlio skiauterės, ir kas įdomiausia, kad šiandien tas darbas vyko vi­siškai ne pagal planą, šiandie­ną smėlis buvo pustomas prie­šinga kryptimi, taigi mažiau­siai kita tokia diena turės būti sugaišinta atbulai supustyta rie­ves Vėl atitiesti ir atgal krašto gilumon pastūmėti. Nėra ko skubintis. Amžinybei laiko yra be saiko, ir jei darbas vyks kaip ligi šiol, tikrai ta kopa dar ne­greit bUs baigta...Kol atvažiuos buldozeris...
Vien tik mėlyna akyse, 
danguje ir aplinkToliau į mišką, daugiau medžių, yra sakoma, bet India­nos kopose reiktų sakyti, — to­liau į kopas daugiau medžių, jie įvairesni, kalnai aukštesni ir slėniai gilesni.Kas įdomu, — tai kad čia jos tėbėra tokios, kaip jos buvo ori- ginaliai Supilstytos. Nei kelių, Į nei takelių, nei rodyklių, nei gy­vo žmogaus. Labai lengva čia paklysti. Geriausias būdas pa-. klysti yra žmogiškoji silpnybė,1 būtinai patirti, kas yra už se­kamojo kalno. Kai esi vienas, tu­ri daug laiko ir apsčiai kalnų, ta pagunda visai apsuka galvą. Užkopei vieną kalvą, toliau yra kita ir dar kita. O kas*už jų yra? Už jų yra paklydimas...Rodos, lipi reikiama krypti­mi, tik tos įvairiausios nenu­matytos kliūtys nepastebimai iš­muša iš linijos, čia aplenki kemsyną, ten pasuki per rėtes- nį tankumyną, ten vėl apeini ko­kį įdubimą ar per staigų paki­limą, ir pajunti, kad saulė (jėi ji bendrai tave lydi), buvusi iš dešinės jau atsistojusi iš kai­rės. Nepatikėdamas ja, žiūri į kompasą. Tas sugedęs, — at­bulai berodąs. Bet orientuotis nėra laiko nei noro, nes akis vėl vilioja kitas neregėtas vaizdas.Pro krūmų šakas giliai apa­čioje kažkas mėlynuoja. Spėji, kad esi bevardį ežerėlį atradęs. Bet jo dar nepasiekęs matai, kad Tfiėlymroja ne žydrus vanduo, o laukinių gėlynų plotai!Yra visokių teorijų, kurių1 Viėrta yra tokia, kad žmonės iš-? sivystė ne Azijoje ar Afrikoje, o Amerikoje. Žmonės kaip žmo­nės, bet kad gėlės išsivystė Amerikoje, — tai sutinku, Ma­no teorija yra, kad garsieji lie­tuvaičių 'gėlių darželiai pradžią tufėjo Amerikos giriose, tikriau Indianos kopose. Visokie žirni­kai, varpeliai, tigro lelijos, juo- zapai, domininkai, kuntapliai ir nagatkos čia raunamos be ko ir leidimo!

Mnskratų sodybos, 
bėbrų tvenkiniaiKopų dykuma šiuo metu name žydėjime, o tų žiedųkybė ir kiekybė. Vargingiau­sias bruzgynėlis, vos šaknimis smiltinio šlaito įsikibęs laikosi, o pasipuošęs lyg karalių vestu­vėms!Pavargęs iki kelių bristi žy­dinčiais šlaitais, įsipratinau kau­burių galūnėmis eiti, taikydamas užtikti syk tolumoje per me­džius pamatytą keliuko tarpą. Kopkalnių galūnės, kaip ir kal­nų retežiai, čia turi nuosavą tvarką, ir su mažomis išimtimis jomis galima tolimus tarpus nu­eiti lyg seniai supiltu gerokai

tospa-nu-kadaise buvusios

'(Atkelta iŠ 4-to psl.Y 'apardytu vieškeliu, kuriuo pasi­kliauti, deja, niekam nepatarti­na.Pirma dešiniame šlaite giliai dauboje, vėliau jau ir kairiame pasirodė įtartini žolynai, iš ku­rių juo toliau, juo dažniau pra­dėjo spindėti vanduo, ir visa dauba išvirtoežero lankos liūnu, kurio pat viduriu vedė mano einamoji ko­pų nugara, pasibaigusi visišku sūrmaišiu...Iš pievų ir liūnų pasidarė tvenkiniai, balos ir mano kopa nusileido prie ką tik patvinusio upelio išligai siauro takelio, ku­rio viduryje bestovinti:“A lady with a dog”.
Moteris su šuniu— Labas?— Labas! — žinoma kitais žodžiais.— Kaip toli iki Tremonto?Septynios mylios.Patikrinu laikrodį. Rodo

pusiau penatą. Vadinas, kiaurą dieną ėjau vietoje...— Prašom pasakyti, kur Dunes Acres?Moteris pastyro, įtartinai žvelgė, šuo suurzgė.—Ką tik iš Dunes Acressileidote, — ji lakoniškai atsa­kė ir nusisuko eiti.— Prakeikimas kris jų vai­kams ir jų vaikų vaikams ir jų vaikų vaikams, kurie tokį Gam- Į tos perlą kėsinasi sudergti! — pradėjau deklamuoti. Ką tik ateidamas pats savo akimis ma­čiau, kaip Dievas kopą pilsto, o Jam truko visus Sandunus su­pilti, o tie Mamonos garbinto­jai nori juos aparti ir čia me­talų dūmais ir dujomis aukso veršio stabui smilkyti, — šau­kiau.Moteris su šuniu apsistojo, at­sigręžė ir pamačiau, kad jos vei­das staiga pradėjo gražėti.— Ir kito tokio Gamtos perlo visame pasaulyje nėra, — ji iš- 1

tarė.— Yra dar vienas toks per­las, — atsakiau pasididžiuoda­mas.— Kur jis toks yra ir kaip jis vadinasi? — paklausė mo­teris.— Lietuvos Sahara! — sakau.— You mean, Kuršių Nerin­ga?— Taigi, — sakau pats nu­stebęs. (Bus daugiau)

sai-
pil- ko-

fU'.WttfAbt: ALIASKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos UetuviŲ Mokykla
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

F&MRADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9333

DR. ANNA BALI UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212) 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. U- 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. IM 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Nauja Moderniškų Baldų Krautuvė 
MARQUETTE FURNITURE CO. 

6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios) 
CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.

E. ŽUKAUSKAS ir A. PEŠKYS
PRIIMAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ. 

Standartiniai siuntiniai iš Anglijos 
vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: I is dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai t tradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. r sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: .'41 WEST 66th PLACE 
 Phot >; REpubllc 7-7868

DR. PhTER BRAZIS 
PHYSICIAK AND SURGEON 

2434 WES\ 71st STREET
CHICA< 9, ILL. 

Ofisas: HEm. ck 4-5849 
Rezid.: HEmlo k 4-2324

OFISO V ALA T)OS;
Pirmad., Ketvirt. ir Pt ktadienį___
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—0, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1.11; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 3b STREET 

(kampas Halsted r 31-os gatvių)
Priėmimo valandos kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais ’’įdaryta.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 |
DR. JONAS G. BYLA Į

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.
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ruošia linksmą pavasarinį

PIKNIKĄ

Sek., Birželio 14 d

BUCO PARKE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

BUS ĮVAIRI PROGRAMA

ŠOKIAMS GROS ŠAUNUS ORKESTRAS

Visi kviečiami dalyvauti.

Tel.: offr: F R 24841, 9 AM—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. Iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė Įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS • 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpubiic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 VLMARQUETTE ROAD

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
ąy ORTHOPEDAS-PROTEZISTA* 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagal, i Kojoms 

(Arch Supports) Ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (treČiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treč. 'ždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai- po p>tų. Arba pagal susitarimą.

j __ Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

y PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)!
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namy, C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffsIde 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po-pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Atostogose nuo gegužės 21 d. 
iki birželio 1 dienai.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MAY 25, 1959

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl’

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

HM
DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptu specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą.
1425 W. GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

KURI BUS LIETUVOS KARALAITĖ
TARPTAUTINĖS PREKYBOS PARODOJ

CHIKAGOJE?

HELP WANTED - MALE 
Darbininkv Reikia

» SHOP WELDERS
► MATERIAL HANDLERS
» YARD LABORERS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

New Life Delicatessen
Namie gaminu dciikaiesiu, m<u*u 

produktai ir šviežia mėsa 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666

NAUJAUSI 
LIETUVIŠKI 
REKORDAI 
Po $1.75 vienas:

(78 RPM — 10 colių)
Beržų šakos žemai linko ir Išgrisiu 

tilteli. Solo A. Lietuvninkas.
Brangi Tėvynė mano ir Sesuo žyd­

rioji Vilija. Solo J. Mažeika ir duetas: 
Grincevičiūtė ir Mikštaitė.

Šviesi naktis mėnesiena ir Avižą 
prašė. Kavecko choras ir solo Jasiu- 
naitė.

žvaigždutė ir šoka briedis. Solo 
Cudakova ir choras.

Ulijona ir Siu namo, namo. Solo 
Grincevičiūtė.

Dzigunas ir Subatėlė. Akordeonu 
solo L. Baltušis.

Kur banguoja Nemunėlis ir Kur 
bakūžė samanota — Algirdas Brazis 
Įdainavo.

Avė Maria ir Šventa Naktis—Algir­
das Brazis Įdainavo.

Arija iš operos “Gražina” ir Ap­
viltas — Alg. Brazis Įdainavo.

Ilgesys ir Patekėk Aušrinė — Alg. 
Brazis Įdainavo.

Perkant Algirdo Brazio rekordų 
albumą visi rekordai sykiu tik $6.00.

KITI NAUJI REKORDAI 
PO $1.50 VIENAS:

Tikiuosi, kad jau visi lietu-. Šis yra Irenos Vytauskaįtės 
viai žino, kad pradedant lie-1 antras laimėjimas šiemt. Ji 
pos 3 d. Chicagoje įvyks Tarp- 'jau buvo išrinkta karalaite vi- 
tautinė Prekybos Paroda. Jo-isų Chicagos katalikiškų aukš- 
je dalyvaus 65 pasaulio valsty- ! tesniųjų mokyklų grožio ir 
Dės, tarp jų ir Lietuva. Va­
dovaujant Lietuvių Prekybos 
Butui, buvo sudarytas lietuvių 
komitetas iš įvairių veikėjų, 
kurie jau keliais atvejais krei­
pėsi į visuomenę prašydami 
prisidėti auka ir darbu, kad 
Lietuvos reprezentacijai pa- 
vilijono įrengimas Tarptauti­
nėj Parodoj neštų Lietuvai ir 
lietuviams užpelnytą garbę.

Visos parodoj dalyvaujan­
čios tautos turės savo karalai­
tę. Penktadienio vakarą, Jau­
nimo Centre, lietuvių komite­
tas karalaitės rinkimo reikale, 
susidedąs iš ponių: Juzės 
Daužvardienės, Sophie Bar­
čus, Lillian Vanagaitienės ir 
Noros Gugienės, kartu su Dr. 
K. Drangeliu ir Dr. J. 
rome, sukvietė 
į taip vadinamą 
nary” 
kurse

modeliavimo konteste, ir 
kuklumą apsirėdyme.

Giedrė Griškėnaitė, 20 m., 
lanko Loyola Universitetą, mo­
kosi matematikos;

Genovaitė Giedraitytė, 23 m., 
lanko DePaul Universitetą, 
bus mokytoja.

Nora Gugienė

uz

Priprato prie vaistų
Dr. Frank L. Meleney iš 

Miami universiteto medicinos 
mokyklos, dalyvaudamas Illi­
nois valst. medicinos draugi­
jos konvencijoje Chicagoje 
pareiškė, kad per didelis viso­
kių “stebuklingų” vaisių var­
tojimas padarė tai, kad vis 
sunkiau darosi gydyti bakteri­
nio apkrėtimo ligas. Mirtingu­
mas nuo apkrečiamųjų ligų 
didėjąs. Daugiausia rūpesčio 
medicinai pradeda sudaryti 
staphylococcus, tai yra gausin­
ga bakterijų grupė, kuri su­
kelia pūlia viiną ir nepasiduo­
da nei penicilinui, streptomi- 
cinui, nei tetracylinui ir pan. 
antibiotikams.

Aukštas atlyginimas, pastovus 
darbas patyrusioms vyrams.

Daugelis darbininkams priedų.
Puikios darbo sąlygos.

E. B. KAISER CO.
2114 West Lake St.

Glenview, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKaLUIGI afaktmentai
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

v įninkantis nereikia nieko mokėti. Ti 
iefonuokit bet kada. Noel Realty Co 

6001 So. Kedzie PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu­
tas. Karštas vanduo. 933 W. 34 Place.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Je- 
lietuvaites 
“preliini- 

kontestą. Šiame kon-
teisėjai turėjo išrink- 

kandidates, iš kurių Pa- 
Rengimo Komitetas vė-

Vežė mane iš namų ir Klumpės. 
Budriuno Vyrų kvartetas.

Alutis ir šauksmas. Budriuno Vyrų 
kvartetas.

Į Kovą ir Gyvenimo Aidu, ir O, 
dalelė. Budriuno Vyrų kvartetas.

Valsas ir žvakė ir Plaštakė. 
Budriuno Vyrų kvartetas.

Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis 
teka. Solo Babravičius.

Kam šeri žirgeli ir Kai aš turėjau. 
Duetas, Vanagaitis ir Olšauskas.

Tu Lietuva ir Drulia. Pupų Dėdė ir 
Dėdienė.

Kur bėga Šešupė ir Draugai Į kovą. 
Choras.

Laimutė polka ir Daina apie Palvą 
arklį. Solo ir choras.
Dvylikos colių lėto grojimo re­
kordas, kuriame įgrota 16 nau­
jausių lietuviškų dainų ir šokių 

tiktai $4.95.
Rekordus siunčiame paštu į visus 

miestus. Amerikoje pašto ir šupaka- 
vimo išlaidoms siųskite ekstra $1.50. 
Į kitas pasaulio šalis daugiau. Siųs- 
Kanadon—$.50. Į kitas pasaulio šalis 
daugiau. Siųsdami rekordų užsakymą, 
siųskite kartu ir Money Orderi, nes 
COD rekordų nesiunčiam.

JOS. F. BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

DĖL SIUNTINIŲ 
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti. Čia pat gausite visokių me­
džiagų moterims ir vyrams, dei­
mantinių peilių stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik­
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo­
me nors vieną bandymą pada­
ryti.

Lietuvių Bendrove
World Parcel Service

3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677.

rodos 
liau išrinks vieną kaip kara­
laitę.

Penktadienį dalyvavo 21 lie­
tuvaitė, visos labai gražios 
mergaitės ir kiekviena galėjo 
puikiai reprezentuoti Lietuvą. 
Vienas iš būtinų reikalavimų 
buvo, kad būtų tikrai lietuviš- 

!kas tipas, geltonplaukė ar 
šviesiaplaukė mergaitė, ir ge­
rai kalbėtų lietuviškai.

Teisėjai, kurių pareigos bu­
vo labai sunkios, buvo Susa- 
na Kriaučiūnienė-Kraus, (bu­
vusi Patricia Stevens modelis 
ir dabar instruktorė kitoms 
mokytojoms žymioj modelių 
mokykloj). Antroji buvo vi­
suomenininke ir Draugo Mo­
terų Skyriaus vedėja Stasė Sa- 
mėnienė. (Komisija yra labai 
dėkinga poniai Samėnienei, 
kuri paskutinėj valandoj ap­
siėmė būti vieton gerb. dail. 
A. Varno). Trečias narys bu­
vo visuomenininkas Frank 
Bulaw, grožio ekspertas, turįs 
savo grožio salioną Bridgepor- 
to kolonijoj. Susan Kraus bu­
vo komisijos pirmininkė ir la­
bai gabiai pravedė pasikalbė­
jimą su kiekviena kandidate.

Perėjus tam tikrą kvotimo 
procedūrą, komisija išrinko 
sekamas tris mergaites kandi­
datėmis į galutinus rinkimus 
gegužės 27 d., ir i Lietuvos ka­
ralaitės karūną:

Irene Vytauskaitė* 18 m., 
lanko Illinois Universitetą, Na­
vy Pier, mokosi būti “medical 
technician;

— Juozas ir Aldona Simin- 
kai penktadienį buvo užėję į 
“Naujienas”, kad galėtų pama­
tyti, kaip spausdinamas ir pa­
ruošiamas jų mėgiamas dien­
raštis. Siminkai gyvena Hun­
tington Station, N. Y. Chica- 
gon jiedu atvažiavo atostogų 
praleisti ir savo pažįstamų 
aplankyti. Juozas į šią šalį at­
vyko prieš 8 metus. Kurį laiką 
jis gyveno Argentinoje. Chi­
cagoje susitiko su keliais ar- karą

Iš Chicagos Si- Brahmso koncertą smuikui, 
Lfiaššėri poemą smuikui, Saint- 

pSaens~~Introduętion. ir Bundą, 
capriccioso, ir Sarasates Či-, 
gonų gyvenimą.

Seymour Lipkin liepos 1 d.

gentiniečiais.
minkai važiuoja į Detroitą, 
užsuks į Kanadą, o vėliau 
jau vyks į New-Yorką.

— Antano Mirono, Antano 
sūn., kadaise gyvenusio Phi- 
ladelphijoje, ieško jo dėdė Jo-

Koncertai Grant Parke
Grant Parko vasarinių sim­

fonijos koncertų direktorius 
Walter L. Larsen skelbia sąra­
šą tų šios vasaros koncertų, 
kuriuose dalyvaus solo pianis­
tai, smuikininkai ir čelistai.

Smuikininkas (violinistas) 
Michael Rabin atidarymo va- 

birželio 24 d. grieš

PAINTERS AND DECORATORS

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus *r senus namus

IS ORO IR VIDAUS
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

va prieš įnirdami.”
Šios konferencijos užduotis 

yra tirti priemones, kaip ap­
saugoti žmones, kad apsikrė- 
timas džiova nepavirstų džio­
vos liga.

MŪR. 2x5% tarp Kedzie ir Pulaski, 
šildymas alyva karštu vand. Sklypas 
30 pėdų. 2 autom, garažas. $32,000. 
B. Liskus.

NEPRALEISKITE progos! Gage Pk. 
3x5, 2x4 ir 3 kmb. butas pastogėje, 
ir dar gretimai tuščias lotas. Pranc­
kevičius.

8 KAMBARIŲ 10 metų rezidencija 
prie Whipple ir 72-os. 2 karų garažas. 
$24,000. A. Katilius.

NAMAS SU % AKRO žemės, 6 
metų, 6 kmb., 20 mylių i Pietvakarius 
nuo Marquette Pk. Busas nuo durų į 
Čikagą per pusę vai.. Graži aplinka. 
A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE:
8 apartm. mur.: 4x5 ir 4x4. Mėn. 

pajamų $960. Viskas labai gerame sto­
vyje. Puikus pirkinys!

5 apartm. ir taverna. Šalia dar tuš­
čias sklypas. $560 pajamų i mėn. Vi­
sais atžvilgiais geras pirkinys. 
A. Rėklaitis.

GAGE Pk. mūr. pajamų bungalow, 
5 ir 3 kmb. Šildymas alyva karštu i 
vandeniu. Garažas. $20,500. B. Liskus.

AR GALI BŪTI GERIAU? 3 butų 
gazu šildomas namas netoli Marquet­
te Pk. Įmokėję $9,000 Jūs gaunate 
nemokamai 5 kmb. butą ir iš nuomų, 
apmokėjus morgičių ir kitas išlaidas, 
dar kas mėnuo apie $50 i kišenę. 
A. Sirutis.

BRIGHTON Pk. mūr. 2x6 ir maisto
krautuvė. Apsauga nuo potvynio. Dvi- _ _. _ . _ _ ____  _________
gubas mūr. garažas. Savininkas turi vos karšto vandens šiluma. 2 auto 
parduoti dėl ligos. $33,500. A. Rėklai- mur. garažas. Marquette Pk. P. Prane­
lis. kevičius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ir 3 d. duos pethoveno _Con- 
nas Mironas, Prano sūn., gyv. ceto Nr. 1 pianui ir orkestrui 
Kaunas, LTSR, Palemonas, į ir^Brahinso. koncertą pianui. 
Naujasodžio kaimas.

— Dail. A. Valeškos meno 
studijoj pereitą savaitę, tre­
čiadienį, lankėsi ekskursija 
trisdešimties studentų iš Con­
cordia pedagogikos kolonijos. 
Studentai buvo supažindinti 
su vitražų menu, jų istorija ir 
išpildymo technika. Buvo de­
monstruojami vitražų išpildy­
mo eigos žingsniai. Tai buvo 
jau antroji ekskursija šiais 
mokslo metais. Kiekvienais 
metais panašios įvairių aka­
deminių institucijų ekskursijų 
grupės aplanko studiją susipa­
žinti su vitražų menu ir tech­
nika. šiuo' metu studijoj, be 
.eilinių darbų, Chicagos Meno 
Instituto studentai išpildo sa­
vo vitražus.

| Sidney Harth liepos 8 d. 
i duos jčaykovskįo koncertą 
smuikui ir orkestrui ir liepos 
10 d. Wieniawskio koncertą 

Ismuikui ir orkestrui.
Leopold Teraspulsky, Grant 

Parko simfonijos orkestro pir­
masis čelistas, liepos 15 d. 
duos Lalo koncertą violonče­
lei ir orkestrui, o Fritz Diegei 
smuikuos solo liepos 17 d. 
Bacho koncerte smuikui ir or­
kestrui.

Beri Senovšky liepos 22 d. 
atliks Lalo Symphonic Ęsjjąg- 
nole smuikui ir orkestrui ir 
Mendelsono koncertą smuikui 
ir orkestrui, o Gary Grafman 
liepos 29 d. grieš Brahmso 
Concerto Nr. h, o liepos 31 .d. 
Rachmaniuovo rapsodiją pa- 
gdl Paganini.

Polio padvigubėj’o
JAV viešosios sveikatos 

nyba praneša, kad paraližuo- 
jancio polio liga šiemet per 
pirmuosius 4 mėnesius pasi­
reiškė du kart didesniu su­
sirgimų skaičiumi,kaip pernai 
per tą patį laiką. Pernai per 4 
mėnesius sirgo 147, šiemet 
283 žmonės. Polio šiemet rei­
škiasi ypatingai tarpe neskie­
pytų vaikų ir suaugusių.

Apie 50 milijonų žmonių, 
jaunesnių kaip 40 metų am­
žiaus, yra reikalingi įskiepi- 
jimo, kitaip yra pavojuje su­
sirgti. Paskutinė didžioji epi­
demija buvo 1952 metais.

tar-

—Paieškau savo sūnaus An­
tano Skridulio. Jei pavardė pa­
keista, tai man nežinoma. Ilgą 
laigą gyveno Portland, Oregon. 
Pranešti paieškomojo motinai: 
Mrs. Ona Diokas, 954 W. 19th 
St., Chicago 8, Ill. (Sk.).

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Rugpiūčio 1 ir 2 dienomis 
bus Geršvino programa Rhap­
sody in Blue.

Rugpiūčio 5 d. solo šelisto 
Joseph Schuster koncertas, 
rugpiūčio 7 d^Haydno koncer­
tas čelui ir orkestrui, o pasku­
tinis instrumentalistas bus 
Qlegna Fuschi rugpiūčio 12 d. 
su Saint-Saens piano kon­
certu.

Motinos saugo vaikus
- Penkiolika motinų Gary, 
Indianoje, nuo praeitos sa­
vaitės vidurio pradėjo savo 
vaikus palydėti į mokyklą ir 
juos iš mokyklos parsivesti, 
pačios saugodamos vaikų pe­
rėjimą skersai gatvių. Tų mo­
tinų tarpe buvo viena, kurios 
8 metų vaikui bėgant į mo­
kyklą, pravažiuojąs motoris­
tas sulaužė sprandikaulį. Mo­
tinos pareiškė savo kūnais 
saugojančios vaikus, kol Gary 
miestas įrengs vaikams tin­
kamą trafiko apsaugą.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga

Utenos draugiško 
klubo darbuotė

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 50 mėty sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

atima 
darbo

gana

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

SIAMĮARI) FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION^ 

OF CHICAGO 

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Kovotojų su džiova 
konferencija

Chicagos Palmer House pra­
sidėjo National Tuberkulosis 
asociacijos 55 metinė konfe­
rencija, kurioje dalyvauja 
3,000 praktikuojančių gydyto­
jų, mokslininkų, tyrinėtojų, 
sveikatos inspektorių, slaugių 
ir kt. Apskaičiuojama, kad 
džiova ir kitos kvėpavimo 
organų ligos kasmet 
Amerikoj po bilijoną 
dienų..'

Tuberkuliozė tebėra
rimta infekcinė liga, kuria ak­
tyviai serga 250,000 žmonių, 
kiti 1,750,000 turi neveiklią 
(neaktyvią) džiovą ir visas 
ketvirtadalis Amerikos gyven­
tojų bendrai yra apkrėsti gy­
vomis džiovos bacilomis.

Tuo reikalu NTA rašo: 
“Mes turime puikius instru­
mentus užkrėtimams susekti, 
tai yra tuberkulino įskiepiji- 
mai,... ir mes žinome, kad 
apie 40,000,000 žmonių šiame 
krašte rodo pozityvią reakciją 
(yra apsikrėtę). Mes bijome, 
kad apie 2,000,000 iš tų žmo­
nių gali susirgti aktyvia džio-

Klubo narių susirinkimas 
įvyko gegužės 12 d. Venge- 
liausko svetainėje, 4500 S. 
Talman avė. Atidarė pirm. 
Joe Baličius 8 vai. vakaro, da­
lyvavo visi valdybos nariai. 
Priėmus protokolą ir valdy­
bos raportus, buvo išklausytas 
gegužinės, įvykusios gegužės 
10 d. komisijos raportas, kurs 
parodė, kad gegužinė buvo pa­
sekminga ir apmokėjus visas 
išlaidas liko dar $137.00 pelno.

Naujuose įnešimuose buvo 
pasiūlyta surengti “šurum-bu- 
rum” ir tam tikslui paskirta 
$5, užfundyti gegužinės darbi­
ninkams, kurie taip sunkiai 
dirbo klubo labui. Tuo susi­
rinkimas baigtas ir prasidėjo 
vaišės klubo gegužinės darbi­
ninkams.

Pusmetinis klubo susirinki­
mas įvyks birželio 9 d. Venge- 
liausko svetainėje. Visi na­
riai kviečiami dalyvauti.

Koresp.

Pavasarinis Naujienų
PIKNIKAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Sekm., birželio 14 dieną
BUČO SODE
Willow Springs, Illinois

BRIGHTON Pk. mūr. 2x6. Plytelėm 
išklotos vonios ir modern, virtuvės. 
Gazo šiluma. P. Pranckevičius.

5 KMB. 4 metų mur. ranch, Chica­
go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. • Katilius.

JEIGU KAS norite didelių lotų už 
pigią kainą—kreipkitės i A. Siruti.

ATRODO KAIP NAUJAS! Marquet­
te Pk. 6x4 ir 2x3%. šildymas su sto- 
keriu. $87,000. B. Liskus.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb. 
mur. namas geram stovyje prie Ash­
land ir 56-os. 2 karų garažas. $25,000. 
A. Katilius.

PAJAMŲ NAMAS lietuvių koloni­
joje Roselande. 1% aukšto: 3 butai 
su atskiromis voniomis ir dar 2 kmb. 
rūsyje. 3 auto garažas, šalia dar tuš­
čias sklypas, tinkamas statybai. $16,- 
600. A. Rėklaitis.

GAGE Pk. mur.: 6 ir 4 kmb. Aly­
vos šildymas. B. Liskus.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši­
lima karšto vandens—aiyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

PAJAMŲ namas Bridgeporte. 3 bu­
tai ir biznis. Šildymas karštu vande­
niu. Garažas. Gera vieta. $18,000. A. 
Linas.

CLEARINGE 2 a. mūras: 2x4, 1-5 
ir krautuvė. Gazo karšto vandens šil­
dymas. Alum, langai. $28,500. 
A. Sirutis.

MŪRINIS 4-4 ir 3 kmb. rūsyje. Aly-

MARQUETTE MANOR
Įmokėjęs $4,900 nusipirksite dviejų 

aukštų murinę pajamų nuosavybę^ 
Moderni virtuvė, plytelių vonios, aly­
va karšto vandens šildymas, vandens 
apsėmimo kontrolė, garažas. Savinin­
kas apleidžia miestą. NELAUKITE.
Į VAKARUS NUO MARQUETTE PK.

5 kambarių mūrinis, 5 metų senu­
mo, gazu šildomas, 45 pėdų sklypas, 
2-jų mašinų garažas. Pirkinys vertas 
pamatyti. Tiktai $22,900.

BRIGHTON PARKE
Serganti našlė apleidžia miestą. 

Dviejų aukštu mūrinis, 5 ir 5, pilna

patobulinti antrieji langai. Greitam įrengto porčiaus). Gazu šiluma^ alu-

tiktai $25,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY 
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų

OAK LAWN
5 kamb. mūrinis, 5 metų senumo, 

78 pėdų sklypas, moderni virtuvė ir 
vonia, alyva šildymas, alumininiai 
langai; .kilimai, arti susisiekimo ir 
visų kitų patogumų. Tik $16,500.

BRIGHTON PARKE .
2 aukštų medinis, naujai atremon­

tuotas 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb. 
butas. Gazu šildymas, arti mokyklos 
ir bažnyčios; 2 mašinų garažas. Pama­
tykite Įvertinimui. $20,900.

GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam- 

___ _____ _ ______ , _ _ r___ barius (trečias miegamasis kiekvie- 
pastogė, karstu vandeniu šildymas, nam butui galima naudotis iš pilnai 
patobulinti antrieji langai. Greitam Įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alu- 
pardavimui užtikrinta nužeminta kai- minimai langai. Tikrai gera proga— 
na $25,900.________________________ ........" ~

BfclDGEPORTE
Norintieji greit sutaupyti ir išmo- ____ _________,, __ „__ ,

keti pajamų nuosavybę, pasiteiraukite mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė- 
apie šitą bizni: du namai, susidedanti1 mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
iš 5-ių butų, vienas butas 6 kamb. ir $1,500 Įmokėjus galima tuojau pat 
4 flatai po 4 kambarius; gazu šildy- į kraustytis, 
mas, pamatę įsitikinsite. Tik $18,500. i BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

KELI BLOKAI NUO PARKO 6 kmb. 
bungalow, alyva šildymas, naujas 2 
auto garažas. $18,500.

GELSVŲ PLYTŲ NAUJA mūrinė 
rezidencija prieš parką, 2 dideli mie­
gamieji, gazo šildymas, apsauga nuo 
potvynio, garažas. $21,500.

BLOKAS NUO PARKO 6 kmb. ge­
ras medinis, aukštas rūsys, garažas. 
$12,500.

5 KMB MEDINIS, ir 2 kmb. atike, 
rūsys, porčius, 2 auto garažas, alyva 
šildymas. $14,500.

ARTI ST. RITA modernizuotas di­
delis 2 butų mūrinis, 2x6 ii> porčius. 
Alyva šildymas. $29,900.

ARTI MUSŲ OFISO mūrinis biznio 
namas, gražus 3 mieg. butas, geras 
rūsys. Naujas alyva šildymas, 2 auto 
garažas. $26,900.

APARTMENTINIS: 5 butai ir ga­
ražai, pelningas mūr. namas. $55,000.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS MŪR., 
3 mieg., 2 vonios, luksus beismontas, 
gazo šildymas, karpetai, alum, langai, 
garažas. $26,900.

APIE 67th ir ASHLAND 2 butų 
gražus mūras, 5 ir 6 kamb. Alyva šil­
dymas. $19,900.

BRIGHTON PARKE 3 butų gražių 
plytų mūrinis. $22,000.

BRIGHTON PARKE ERDVI 7 kmb. 
mūro rezidencija, 4 mieg. ir baldai; 
alyvos šildymas. $20,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

MARQUETTE Pk., tik 2 blokai nuo 
REAL ESTATE - INSURANCE

2405
NORKUS & ASSOCIATES 

West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

MARQUETTE Parke, arti lietuviškos 
bažnyčios ir mokyklos 6 kamb. mūri­
nis bungalow; nauja gazo šilima, ply­
telių vonia ir virtuvė, nuo sienos iki 
sienos kilimai; garažas. Turi būti sku­
biai parduotas. Tuoj galima užimti.

RE 7-9401

907-09 W. GARFIELD BLVD. — dėl 
išvykimo skubiai ir pigiai parduoda­
mas 6 apartmentų po 6 kmb. stiprus 
mūrinis pelningas namas ir 3 mašinų 
mūrinis garažas.

TR 3-3077 arba HU 7-1391

SPECIALUS BARGENAS — 6 kamb. 
mūr. rezidencija. Naujas furnas, nau­
jas plumbingas. Taksų tiktai $98.— 
$9,900 — $2,000 įmokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St LA 1-7038.

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 

gražūs kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau­
tuvė ir 5 gražūs kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kambarius, 
pečiais šildomas.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir Įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji, 

2 vonios, 60 pėdų sklypas, šviesių 
plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražūs butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavlmaa, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairiu kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS 

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

~ JEI ~NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71 st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION 
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling.

FREE ESTIMATING
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.
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